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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa dobara – otpadaka od mesinga
(legure bakra i cinka) koji je obveznik PDV izvr{io
drugom obvezniku PDV u periodu od 1. januara 2013. godine
zakqu~no sa 28. avgustom 2013. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00420/2014-
04 od 18.9.2014. god.)

• Od 1. januara 2013. godine za promet dobara koja se
smatraju sekundarnim sirovinama i promet usluga koje su
neposredno povezane sa tim dobrima, u skladu sa ~lanom 10.
stav 2. ta~ka 1) Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
108/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon) i
Pravilnika o utvr|ivawu sekundarnih sirovina i usluga
koje su neposredno povezane sa sekundarnim sirovinama, u
smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 107/12 i 74/13), a koji obveznik PDV vr{i drugom
obvezniku PDV, obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV ima

Bilten � godina LIV � br. 9/2014



obveznik PDV − primalac tih dobara ili usluga kao
poreski du`nik.

U periodu od 1. januara zakqu~no sa 28. avgustom 2013.
godine, opredeqivawe dobara i usluga iz ~lana 10. stav 2.
ta~ka 1) Zakona vr{ilo se u skladu sa Pravilnikom o
utvr|ivawu sekundarnih sirovina i usluga koje su nepo -
sredno povezane sa sekundarnim sirovinama, u smislu
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
107/12), a od 29. avgusta 2013. godine u skladu sa Pravilnikom
o utvr|ivawu sekundarnih sirovina i usluga koje su
neposredno povezane sa sekundarnim sirovinama, u smislu
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
107/12 i 74/13).

Saglasno navedenom, a kako se u periodu primene
Pravilnika o utvr|ivawu sekundarnih sirovina i usluga
koje su neposredno povezane sa sekundarnim sirovinama, u
smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 107/12), tj. u periodu od 1. januara zakqu~no sa 28.
avgustom 2013. godine, otpaci od mesinga (legure bakra i
cinka) nisu smatrali sekundarnim sirovinama u smislu
Zakona, obavezu da obra~una i plati PDV za promet
predmetnih dobara u navedenom periodu ima obveznik PDV
koji je izvr{io taj promet.

***
Prema odredbama ~lana 3. Zakona, predmet

oporezivawa PDV su isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu odredbe ~lana 4. stav 1.
Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim stvarima
(u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
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raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana
8. i ~lana 9. stav 2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 1) Zakona propisano
je da je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski
du`nik primalac dobara ili usluga, obveznik PDV, za
promet sekundarnih sirovina i usluga koje su neposredno
povezane sa tim dobrima, izvr{en od strane drugog
obveznika PDV.

Odredbama ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
sekundarnih sirovina i usluga koje su neposredno povezane
sa sekundarnim sirovinama, u smislu Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 107/12), koji se
primewivao od 1. januara zakqu~no sa 28. avgustom 2013.
godine, bilo je propisano da se sekundarnim sirovinama, u
smislu ~lana 10. stav 2. Zakona, smatraju:

1) otpaci i ostaci od gvo`|a i ~elika, bakra, nikla,
aluminijuma, olova, cinka, kalaja,  volframa,  molibdena,
tantala,  magnezijuma,  kobalta,  bizmuta,  kadmijuma,
titanijuma, cirkonijuma, antimona i mangana;

2) zgura, ukqu~uju}i i granulisanu, kovarina i ostali
otpaci pri proizvodwi gvo`|a ili ~elika;

3) zgura, pepeo i ostaci koji sadr`e metale, arsen ili
jediwewa metala i arsena, koji ne nastaju pri proizvodwi
gvo`|a i ~elika;

4) granule i prah, od sirovog gvo`|a, manganovog
ogledalastog gvo`|a, gvo`|a ili ~elika;

5) otpaci i ostaci od plemenitih metala, metala
platiniranih plemenitim metalom i ostali ostaci i otpaci
koji sadr`e plemenite metale;



6) otpaci i ostaci hartije ili kartona za ponovnu
preradu;

7) stakleni kr{ i ostali otpaci od stakla;
8) otpaci, strugotine i ostaci od plasti~nih masa;
9) otpaci, strugotine i ostaci od gume (osim tvrde

gume), prah i granule dobijene od tih proizvoda;
10) otpaci od tekstila, ko`e, imitacije ko`e i krzna.
Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika o

utvr|ivawu sekundarnih sirovina i usluga koje su
neposredno povezane sa sekundarnim sirovinama, u smislu
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
107/12) bilo je propisano da se otpacima, u smislu stava 1.
ovog ~lana, smatraju i dobra neupotrebqiva zbog loma,
rezawa, cepawa, istro{enosti ili drugog na~ina o{te}ewa.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
sekundarnih sirovina i usluga koje su neposredno povezane
sa sekundarnim sirovinama, u smislu Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 107/12 i 74/13), koji se
primewuje od 29. avgusta 2013. godine, propisano je da se
sekundarnim sirovinama, u smislu ~lana 10. stav 2. Zakona,
smatraju:

1) otpaci i ostaci od metala i wihovih legura, osim
od plemenitih metala i wihovih legura;

2) zgura, ukqu~uju}i i granulisanu, kovarina i ostali
otpaci pri proizvodwi gvo`|a ili ~elika;

3) zgura, pepeo i ostaci koji sadr`e metale, arsen ili
jediwewa metala i arsena, koji ne nastaju pri proizvodwi
gvo`|a i ~elika;

4) granule i prah, od sirovog gvo`|a, manganovog
ogledalastog gvo`|a, gvo`|a ili ~elika;

5) otpaci i ostaci od plemenitih metala, metala
platiniranih plemenitim metalom i ostali ostaci i otpaci
koji sadr`e plemenite metale;
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6) otpaci i ostaci hartije ili kartona za ponovnu
preradu;

7) stakleni kr{ i ostali otpaci od stakla;
8) otpaci, strugotine i ostaci od plasti~nih masa;
9) otpaci, strugotine i ostaci od gume (osim tvrde

gume), prah i granule dobijene od tih proizvoda;
10) otpaci od tekstila, ko`e, imitacije ko`e i krzna.
Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Pravilnika o

utvr|ivawu sekundarnih sirovina i usluga koje su
neposredno povezane sa sekundarnim sirovinama, u smislu
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
107/12 i 74/13), sekundarnim sirovinama, u smislu ~lana 10.
stav 2. Zakona, smatraju se i dobra koja se prete`no sastoje
od jednog ili vi{e materijala iz stava 1. ovog ~lana, a koja su
neupotrebqiva zbog loma, rezawa, cepawa ili drugog na~ina
o{te}ewa, odnosno dobra neupotrebqiva zbog istro -
{enosti (npr. akumulatori, baterije, automobilske gume,
ambala`ni otpad, elektri~na i elektronska oprema koja
predstavqa otpad u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
upravqawe otpadom, ukqu~uju}i i sve sastavne delove,
sklopove i potro{ni materijal koji su deo dobra koje se
odbacuje).

• Obveznik PDV koji je u periodu od 1. januara
zakqu~no sa 28. avgustom 2013. godine drugom obvezniku PDV
izvr{io oporezivi promet dobara − otpadaka od mesinga,
koja se u navedenom periodu nisu smatrala sekundarnim
sirovinama, bio je du`an da za predmetni promet izda ra~un
koji sadr`i podatke iz ~lana 42. stav 4. Zakona i ~lana 6.
stav 1. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema
obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu
izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 123/12, u
daqem tekstu: Pravilnik o ra~unima). Ako je obveznik PDV



u navedenom periodu za promet dobara − otpadaka od mesinga
izdao ra~un u kojem je, u skladu sa ~lanom 6. stav 2.
Pravilnika o ra~unima, iskazao ukupan iznos naknade za
izvr{en promet dobara, a kao napomenu o odredbi Zakona na
osnovu koje nije obra~unat PDV naveo odredbu ~lana 10. stav
2. ta~ka 1) Zakona, u tom slu~aju, u poreskom periodu u kojem
uo~i propust, za predmetni promet treba da izda novi ra~un
koji sadr`i podatke iz ~lana 42. stav 4. Zakona i ~lana 6.
stav 1. Pravilnika o ra~unima, u kojem treba da navede da se
tim ra~unom zamewuje prvobitno izdati ra~un, kao i broj i
datum ra~una koji mewa. Ministarstvo finansija napomiwe
da u ovom slu~aju kao datum izdavawa ra~una obveznik PDV
navodi datum kada je fakti~ki izdao novi ra~un.

***
Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je

obveznik du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i
usluga.

Prema odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika − izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika − primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i

obim usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje nije

obra~unat PDV;
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10) napomenu da se za promet dobara i usluga
primewuje sistem naplate. 

Prema odredbama ~lana 6. stav 1. Pravilnika o
ra~unima, obveznik PDV koji vr{i oporezivi promet
dobara i usluga za koji je poreski du`nik u skladu sa
Zakonom, izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke:

1) iz ~lana 42. stav 4. ta~. 9) i 10) Zakona − ako za taj
promet ne primewuje sistem naplate;

2) iz ~lana 42. stav 4. ta~ka 9) Zakona − ako za taj
promet primewuje sistem naplate.

U skladu sa odredbom ~lana 6. stav 2. Pravilnika o
ra~unima, obveznik PDV koji vr{i oporezivi promet
dobara i usluga za koji je, u skladu sa odredbom ~lana 10. stav
2. Zakona, poreski du`nik primalac dobara ili usluga,
izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 4.
ta~. 6)−8) i 10) Zakona, ve} iskazuje ukupan iznos naknade za
izvr{en promet dobara i usluga.

• Obveznik PDV koji je u periodu od 1. januara
zakqu~no sa 28. avgustom 2013. godine izvr{io promet
dobara − otpadaka od mesinga i koji po tom osnovu nije
obra~unao PDV, du`an je da u poreskom periodu u kojem je
uo~io propust, a najkasnije do isteka roka zastarelosti,
podnese izmewenu poresku prijavu PDV za poreski period u
kojem je izvr{io predmetni promet, u kojoj treba da iska`e
iznos PDV obra~unatog za taj promet. U tom slu~aju
smatra}e se da obveznik PDV neobra~unavawem PDV za
predmetni promet nije u~inio krivi~no delo ili prekr{aj
iz zakona kojim se ure|uju poreski postupak i poreska
administracija. Ministarstvo finansija napomiwe da



obveznik PDV mo`e podnetu poresku prijavu PDV da
izmeni najvi{e dva puta podno{ewem izmewene poreske
prijave, s tim {to obveznik PDV ne mo`e podneti izmewenu
poresku prijavu posle pokretawa postupka poreske
kontrole za poreski period za koji je ta prijava podneta.

***
Saglasno odredbi ~lana 40. Zakona o poreskom

postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br.
80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05,
85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon,
53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13 i 68/14, u
daqem tekstu: ZPPPA), ako poreski obveznik ustanovi da
poreska prijava, koju je podneo Poreskoj upravi, sadr`i
gre{ku ili propust, du`an je da odmah, a najkasnije do isteka
roka zastarelosti, podnese poresku prijavu u kojoj su gre{ka
ili propust otkloweni (u daqem tekstu: izmewena poreska
prijava).

Prvobitno podneta poreska prijava ne vra}a se
poreskom obvezniku (stav 2. istog ~lana ZPPPA).

Prema odredbi ~lana 40. stav 3. ZPPPA, podnetu
poresku prijavu poreski obveznik mo`e da izmeni najvi{e
dva puta podno{ewem izmewene poreske prijave.

Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana ZPPPA, pod
uslovom iz st. 1. i 3. ovog ~lana, smatra}e se da gre{kom ili
propustom u prvobitnoj poreskoj prijavi iz stava 2. ovog
~lana nije u~iweno krivi~no delo ili prekr{aj iz ovog
zakona.

Izuzetno od st. 1. i 3. ovog ~lana, poreski obveznik ne
mo`e podneti izmewenu poresku prijavu posle pokretawa
postupka poreske kontrole za kontrolisani poreski period,
odnosno nakon dono{ewa re{ewa o utvr|ivawu poreza iz
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~lana 54. stav 2. ta~ka 2) podta~ka (2) ovog zakona (~lan 40.
stav 5. ZPPPA).

2. Poreski tretman davawa bez naknade na privremeno
kori{}ewe dobra –pumpnog postrojewa i opreme za potrebe
otklawawa posledica poplave u rudarskom basenu Kolubara
koji vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00247/2014-
04 od 01.9.2014. god.)

Obveznik PDV koji bez naknade daje na privremeno
kori{}ewe dobra − pumpno postrojewe i opremu za potrebe
otklawawa posledica poplave u rudarskom basenu
Kolubara, du`an je da po tom osnovu obra~una PDV po
op{toj stopi PDV od 20% i da tako obra~unati PDV plati
na propisani na~in, s obzirom da se, u konkretnom slu~aju,
radi o prometu usluge bez naknade koji obveznik PDV vr{i
u neposlovne svrhe (tj. pru`awu usluga bez naknade koje se ne
vr{i u ciqu pove}awa prihoda, odnosno smawewa rashoda
poreskog obveznika koji pru`a uslugu), a koji se izjedna~ava
sa prometom usluga uz naknadu. S tim u vezi, osnovicom za
obra~unavawe PDV za promet predmetne usluge smatra se
cena ko{tawa tih ili sli~nih usluga, u momentu prometa,
bez PDV.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u



Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i
uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga,
u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona.

U skladu sa odredbom ~lana 5. stav 4. ta~ka 2) Zakona,
sa prometom usluga uz naknadu izjedna~ava se pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i bez naknade za li~ne
potrebe osniva~a, vlasnika, zaposlenih ili drugih lica,
odnosno drugo pru`awe usluga bez naknade u neposlovne
svrhe poreskog obveznika.

Saglasno odredbama ~lana 18. st. 2. i 3. Zakona,
osnovicom kod prometa usluga bez naknade smatra se cena
ko{tawa tih ili sli~nih usluga, u momentu prometa, pri
~emu se PDV ne ura~unava u osnovicu.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika o
utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom dobara,
drugim prometom dobara i pru`awem usluga, bez naknade, o
utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka,
reklamnim materijalom i drugim poklonima mawe
vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem tekstu:
Pravilnik), pru`awem usluga, u smislu ~lana 5. stav 4. ta~ka
2) Zakona, smatra se pru`awe usluga bez naknade koje
poreski obveznik izvr{i u neposlovne svrhe.

Pru`awem usluga iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana
smatra se pru`awe usluga koje se ne vr{i u ciqu pove}awa
prihoda, odnosno smawewa rashoda poreskog obveznika (stav
2. istog ~lana Pravilnika).
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POREZI NA IMOVINU

1. Osnovica poreza na prenos apsolutnih prava kod prenosa
uz naknadu prava svojine na nepokretnosti po osnovu ugovora
o kupoprodaji (ukoliko predmetni prenos podle`e pla}awu
poreza na prenos apsolutnih prava)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-412/2014-04
od 29.9.2014. god.)

Kada prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti po osnovu ugovora o kupoprodaji (u
konkretnom slu~aju, na stanu) podle`e pla}awu poreza na
prenos apsolutnih prava, osnovica poreza na prenos
apsolutnih prava je ugovorena cena u trenutku nastanka
poreske obaveze u slede}im slu~ajevima:

− ako nije ni`a od tr`i{ne vrednosti koju utvrdi
nadle`ni poreski organ u roku od 60 dana od dana prijema
poreske prijave koja je podneta u propisanom roku sa
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreza;



− ako nije ni`a od tr`i{ne vrednosti koju utvrdi
nadle`ni poreski organ u roku od 60 dana od dana saznawa za
prenos za koji poreska prijava nije podneta u propisanom
roku sa dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreza
(npr. u slu~aju kada je poreska prijava podneta nakon isteka
roka za weno podno{ewe);

− ako poreski organ u roku od 60 dana od dana prijema
poreske prijave podnete u propisanom roku sa dokumen -
tacijom potrebnom za utvr|ivawe poreza, odnosno u roku od
60 dana od dana saznawa za prenos ne utvrdi poresku osnovicu
u visini tr`i{ne vrednosti nepokretnosti.

Ako je u navedenom slu~aju ugovorena cena ni`a od
tr`i{ne vrednosti nepokretnosti koju je u propisanom
roku od 60 dana utvrdio nadle`ni poreski organ, poresku
osnovicu ~ini utvr|ena tr`i{na vrednost nepokretnosti.

***
Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o

porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
45/02−SUS, 80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10,
24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu:
Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Saglasno odredbi ~lana 24a ta~ka 1) Zakona, od
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava izuzima
se prenos, odnosno sticawe apsolutnog prava iz ~l. 23. i 24.
Zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema odredbi ~lana 27. stav 1. Zakona, osnovica
poreza na prenos apsolutnih prava je ugovorena cena u
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trenutku nastanka poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od
tr`i{ne vrednosti.

Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je
ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 60
dana od dana prijema poreske prijave podnete u skladu sa
odredbom ~lana 36. stav 1. ovog zakona, odnosno od dana
saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos, utvrdi
poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti (~lan 27. stav
2. Zakona).

Ako poreski organ u roku iz stava 2. ovog ~lana ne
utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti,
poresku osnovicu ~ini ugovorena cena (~lan 27. stav 3.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. Zakona, poreska
obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o prenosu
apsolutnih prava, odnosno o davawu gra|evinskog zemqi{ta
u zakup iz ~lana 23. stav 2. ovog zakona.

Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava, ugovor o
zakupu, odluka suda, odnosno re{ewe nadle`nog upravnog
organa ili drugi pravni osnov prenosa prava iz ~l. 23. i 24.
ovog zakona, nisu prijavqeni ili su prijavqeni
neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza nastala
danom saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos (~lan
29. stav 7. Zakona).

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava du`an je
da podnese poresku prijavu u roku od 30 dana od dana nastanka
poreske obaveze u smislu ~lana 29. st. 1. do 6. ovog zakona, sa
odgovaraju}om dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe
poreza (~lan 36. stav 1. Zakona).

Bilten � godina LIV � br. 9/2014

25



2. Utvr|ivawe osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti
obveznika koji vodi poslovne kwige, a ~iju vrednost u svojim
poslovnim kwigama ne iskazuje po metodu fer vrednosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-411/2014-04
od 29.9.2014. god.)

Samo za nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne
kwige, ~iju vrednost u poslovnim kwigama iskazuje po
metodu fer vrednosti u skladu sa me|unarodnim
ra~unovodstvenim standardima (MRS), odnosno me|una -
rodnim standardima finansijskog izve{tavawa (MSFI) i
usvojenim ra~unovodstvenim politikama, je fer vrednost
nepokretnosti iskazana na posledwi dan poslovne godine
obveznika u godini koja prethodi poreskoj godini (u daqem
tekstu: teku}a godina).

Za nepokretnosti poreskog obveznika koji vodi
poslovne kwige, ~iju vrednost u svojim poslovnim kwigama
ne iskazuje po metodu fer vrednosti u skladu sa
me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima (MRS),
odnosno me|unarodnim standardima finansijskog izve -
{tavawa (MSFI) i usvojenim ra~unovodstvenim
politikama, osnovica poreza na imovinu utvr|uje se u skladu
sa odredbama ~lana 7. st. 2. do 10. i ~lana 7a st. 2. do 6. i stav
8. Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. propis, u daqem tekstu: Zakon).

***
Prema odredbi ~lana 7. stav 1. Zakona, osnovica

poreza na imovinu za nepokretnosti obveznika koji vodi
poslovne kwige i ~iju vrednost u poslovnim kwigama
iskazuje po metodu fer vrednosti u skladu sa me|unarodnim

Bilten � godina LIV � br. 9/2014

26 BILTEN/POREZI 



BILTEN/Porezi na imovinu

ra~unovodstvenim standardima (MRS), odnosno me|una -
rodnim standardima finansijskog izve{tavawa (MSFI) i
usvojenim ra~unovodstvenim politikama je fer vrednost
iskazana na posledwi dan poslovne godine obveznika u
teku}oj godini.

Odredbom ~lana 7. stav 2. Zakona propisano je da
osnovicu poreza na imovinu poreskog obveznika koji
nepokretnosti u svojim poslovnim kwigama ne iskazuje u
skladu sa stavom 1. ovog ~lana ~ini:

1) za neizgra|eno zemqi{te − vrednost zemqi{ta;
2) za ostale nepokretnosti − vrednost objekata

uve}ana za vrednost pripadaju}eg zemqi{ta.
Vrednost nepokretnosti iz stava 2. ovog ~lana

poreski obveznik utvr|uje procenom prema elementima iz
~lana 6. stav 1. ovog zakona (~lan 7. stav 3. Zakona).

Odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona propisano je da se
vrednost nepokretnosti iz ~lana 5. ovog zakona utvr|uje
primenom slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra (u daqem tekstu:

prose~na cena) odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj se
nalazi nepokretnost.

Prema odredbi ~lana 7. stav 4. Zakona, izuzetno od
stava 3. ovog ~lana, vrednost nepokretnosti je vrednost
iskazana u poslovnim kwigama na posledwi dan poslovne
godine obveznika (u daqem tekstu: kwigovodstvena
vrednost) u teku}oj godini, i to za:

1) eksploataciona poqa i eksploatacione objekte;
2) objekte u kojima su sme{teni proizvodni pogoni

prera|iva~ke industrije koji se koriste za obavqawe
delatnosti;
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3) objekte za proizvodwu, prenos i distribuciju
elektri~ne energije, osim trgovine i upravqawa;

4) objekte za proizvodwu gasa;
5) objekte za proizvodwu pare, tople vode, hladnog

vazduha i leda;
6) objekte za tretman i odlagawe otpada;
7) objekte u kojima se odvijaju procesi neophodni za

ponovnu upotrebu materijala;
8) skladi{ne i stovari{ne objekte.
Nepokretnosti iz stava 4. ovog ~lana opredequju se

prema wihovoj nameni u skladu sa propisima kojima se
ure|uje klasifikacija delatnosti (~lan 7. stav 5. Zakona).

Za nepokretnosti iz ~lana 7. stav 4. Zakona koje
obveznik u poslovnim kwigama iskazuje posebno od
vrednosti pripadaju}eg zemqi{ta, osim eksploatacionih
poqa, osnovicu poreza na imovinu ~ini zbir
kwigovodstvenih vrednosti objekata i vrednosti pri -
padaju}ih zemqi{ta koje su procewene u skladu sa stavom 3.
tog ~lana (~lan 7. stav 6. Zakona).

Ako obveznik vrednost zemqi{ta i vrednost objekata
iz ~lana 7. stav 4. Zakona ne iskazuje posebno u svojim
poslovnim kwigama, osnovica poreza na imovinu za
zemqi{te i objekat koji se na wemu nalazi, kao jedinstvenu
celinu, ~ini vrednost zemqi{ta utvr|ena u skladu sa
~lanom 7. stav 3. Zakona uve}ana za gra|evinsku vrednost
objekta procewenu od strane ovla{}enog ve{taka
gra|evinske struke sa stawem na posledwi dan poslovne
godine obveznika u teku}oj godini (~lan 7. stav 7. Zakona).

Izuzetno od ~lana 7. st. 1. do 7. Zakona, osnovica
poreza na imovinu za `i~are, puteve, pruge i druge
infrastrukturne objekte, kao i za kablovsku kanalizaciju i
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druge podzemne gra|evinske objekte u koje su sme{tene
mre`e namewene protoku vode (za pi}e, atmosferske,
otpadne i dr.), vodene pare, tople ili vrele vode za potrebe
grejawa i druge potrebe korisnika, gasa, nafte i naftnih
derivata, telekomunikacija i sli~no, je kwigovodstvena
vrednost objekata na posledwi dan poslovne godine
obveznika u teku}oj godini (~lan 7. stav 8. Zakona).

Za nepokretnost koju obveznik koji vodi poslovne
kwige izgradi, stekne, ili mu po drugom osnovu nastane
poreska obaveza u toku godine za koju se utvr|uje porez na
imovinu (u daqem tekstu: poreska godina), osnovica poreza
na imovinu za tu godinu je wena nabavna vrednost iskazana u
poslovnim kwigama obveznika, a za naredne godine utvr|uje
se primenom ~lana 7. st. 1. do 8. i stava 10. Zakona (~lan 7.
stav 9. Zakona).

Obveznik iz ~lana 4. stav 1. ta~ka 2) Zakona koji vodi
poslovne kwige osnovicu poreza na imovinu za
nepokretnosti ~iji je dr`alac utvr|uje u skladu sa ~l. 5, 6. i
6a Zakona (~lan 7. stav 10. Zakona).

Prema odredbi ~lana 7a stav 2. Zakona, u slu~aju iz
~lana 6. stav 8. Zakona jedinica lokalne samouprave du`na je
da, do isteka roka iz stava 1. ovog ~lana, objavi prose~ne cene
odgovaraju}ih nepokretnosti na osnovu kojih je za teku}u
godinu utvr|ena osnovica poreza na imovinu za
nepokretnosti obveznika koji ne vode poslovne kwige i to u
zoni koja je, prema odluci nadle`nog organa te jedinice
lokalne samouprave, utvr|ena kao najopremqenija u smislu
~lana 6. stav 3. Zakona (u daqem tekstu: najopremqenija
zona).

Odredbama ~lana 7a stav 3. Zakona propisano je da u
slu~aju iz ~lana 6. stav 8. Zakona obveznici koji vode
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poslovne kwige za potrebe utvr|ivawa osnovice poreza na
imovinu prose~ne cene iz ~lana 7a stav 2. Zakona mno`e
koeficijentima koje utvr|uje jedinica lokalne samouprave
aktom nadle`nog organa, za svaku zonu na svojoj teritoriji, a
koji ne mogu biti ve}i od:

1) 1,00 − za nepokretnosti u najopremqenijim zonama;
2) 0,80 − za nepokretnosti u zonama koje se u toj

jedinici lokalne samouprave grani~e sa zonama iz ta~ke 1)
ovog stava;

3) 0,40 − za nepokretnosti u zonama seoskih naseqa;
4) 0,30 − za nepokretnosti u zonama izvan seoskih i

gradskih naseqa;
5) 0,60 − za ostale zone u toj jedinici lokalne

samouprave.
Jedinica lokalne samouprave du`na je da objavi akte

kojima se utvr|uju zone, najopremqenije zone, kao i
koeficijenti za nepokretnosti u zonama, do 30. novembra
teku}e godine na na~in iz ~lana 7a stav 1. Zakona, kao i svaku
promenu tih akata (~lan 7a stav 4. Zakona).

Ako jedinica lokalne samouprave do isteka roka iz
~lana 7a stav 4. Zakona ne objavi koeficijente za
nepokretnosti u zonama ili ih utvrdi preko maksimalnog
iznosa iz ~lana 7a stav 4. Zakona, u slu~aju iz ~lana 6. stav 8.
Zakona osnovica poreza na imovinu utvrdi}e se primenom
koeficijenta iz ~lana 7a stav 4. Zakona za nepokretnosti u
odgovaraju}oj zoni (~lan 7a stav 5. Zakona).

Ako jedinica lokalne samouprave ne objavi akt kojim
utvr|uje prose~ne cene odgovaraju}ih nepokretnosti u
zonama do 30. novembra teku}e godine, kao i akt kojim
utvr|uje zone i najopremqenije zone u skladu sa ~lanom 7a
stav 4. Zakona, osnovica poreza na imovinu na
nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne kwige je
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kwigovodstvena vrednost iskazana na posledwi dan
poslovne godine obveznika u teku}oj godini (~lan 7a stav 6.
Zakona).

Osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti za koje
obveznik nije podneo poresku prijavu utvr|uje se
upore|ivawem sa osnovicom poreza na imovinu u poreskoj
godini za odgovaraju}e nepokretnosti obveznika koji vodi,
odnosno koji ne vodi poslovne kwige, kao i drugih podataka
kojima raspola`e nadle`ni organ jedinice lokalne
samouprave (~lan 7a stav 8. Zakona).

3. Da li jedinica lokalne samouprave svojim aktom mo`e da
propi{e oslobo|ewe od poreza na imovinu za stambene
objekte ~iji su vlasnici ostvarili pravo na dr`avnu pomo}
zbog {teta pretrpqenih od poplava u maju 2014. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01055/2014-
04 od 26.9.2014. god.)

Nema zakonskog osnova da jedinica lokalne
samouprave svojim aktom (u konkretnom slu~aju, odlukom
kojom se mewa i dopuwuje odluka o visini stope poreza na
imovinu) propi{e oslobo|ewe od poreza na imovinu, {to
zna~i ni za stambene objekte ~iji su vlasnici ostvarili
pravo na dr`avnu pomo} zbog {teta pretrpqenih od poplava
u maju 2014. godine.

***
Odredbom ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o buxetskom

sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11,
93/12, 62/13, 63/13−ispravka i 108/13, u daqem tekstu: Zakon o
buxetskom sistemu) ure|eno je da su poreski rashodi

Bilten � godina LIV � br. 9/2014

31



olak{ice i oslobo|ewa od standardne poreske strukture,
koji umawuju iznos napla}enih prihoda i da se mogu uvoditi
samo zakonima kojima se uvodi odgovaraju}i porez.

Poreskim zakonom moraju biti utvr|eni predmet
oporezivawa, osnovica, obveznik, poreska stopa ili iznos,
sva izuzimawa i olak{ice od oporezivawa, kao i na~in i
rokovi pla}awa poreza (~lan 15. stav 2. Zakona o buxetskom
sistemu).

Obaveze i prava poreskih obveznika ne mogu se
pro{irivati ili smawivati podzakonskim aktima (~lan 15.
stav 3. Zakona o buxetskom sistemu).

Porez na imovinu ure|en je Zakonom o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14, u daqem
tekstu: Zakon).

Oslobo|ewa od poreza na imovinu propisana su
~lanom 12. Zakona.

4. Da li se pla}a porez na imovinu na zgradu Stare mehane
Tasi}a u Petrovcu na Mlavi koja je utvr|ena za spomenik
kulture?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00444/2014-
04 od 26.9.2014. god.)

Imaju}i u vidu da je zgrada Stare mehane Tasi}a u
Petrovcu na Mlavi utvr|ena za spomenik kulture Odlukom
o utvr|ivawu Stare mehane Tasi}a u Petrovcu za spomenik
kulture („Sl. glasnik RS“, br. 8/98), porez na imovinu ne
pla}a se na taj objekat, odnosno na wegove posebne delove,
koji slu`e za namene u oblasti kulture (u smislu propisa
kojima je ure|ena kultura), a koje obveznik poreza na
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imovinu nije ustupio drugom licu uz naknadu na period koji
u toku 12 meseci (neprekidno ili sa prekidima) traje du`e
od 183 dana. Me|utim, ako se taj objekat ili wegov poseban
deo koristi za druge namene (na primer, za prodaju {tampe,
obavqawe mewa~kih poslova, prodaju brze hrane, usluge
pripreme i poslu`ivawa pi}a i sl.), odnosno ako je taj
objekat ili wegov deo ustupqen drugom licu uz naknadu na
period koji u toku 12 meseci (neprekidno ili sa prekidima)
traje du`e od 183 dana, nema zakonskog osnova da se za taj
objekat, odnosno za wegov posebni deo, ostvari pravo na
poresko oslobo|ewe primenom ~lana 12. stav 1. ta~ka 4)
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
45/02−US, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. propis, u daqem tekstu: Zakon).

***
Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano

je da se porez na imovinu ne pla}a na nepokretnosti koje su
od nadle`nog organa progla{ene kulturnim ili
istorijskim spomenicima − na nepokretnosti u celini,
odnosno na posebne delove, koji slu`e za ove namene.

Odredbe ~lana 12. stav 1. ta~. 2) do 11) i stava 2.
Zakona ne primewuju se na nepokretnosti koje se trajno daju
drugim licima radi ostvarivawa prihoda (~lan 12. stav 3.
Zakona).

Trajnim davawem drugim licima, u smislu ~lana 12.
stav 3. Zakona, smatra se svako ustupawe nepokretnosti
drugom licu uz naknadu, koje u toku 12 meseci, neprekidno
ili sa prekidima, traje du`e od 183 dana (~lan 12. stav 4.
Zakona).

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona o kulturnim
dobrima („Sl. glasnik RS“, br. 71/94, 52/11−dr. zakon i
99/11−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon o kulturnim dobrima)
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ure|eno je da kulturna dobra, u zavisnosti od fizi~kih,
umetni~kih, kulturnih i istorijskih svojstava, jesu:
spomenici kulture, prostorno kulturno-istorijske celine,
arheolo{ka nalazi{ta i znamenita mesta − nepokretna
kulturna dobra, umetni~ko-istorijska dela, arhivska gra|a,
filmska gra|a i stara i retka kwiga − pokretna kulturna
dobra,

Prema odredbi ~lana 19. Zakona o kulturnim
dobrima, spomenik kulture jeste gra|evinsko-arhi -
tektonski objekat od posebnog kulturnog ili istorijskog
zna~aja, kao i wegova graditeqska celina, objekat narodnog
graditeqstva, drugi nepokretni objekat, deo objekta i
celine sa svojstvima vezanim za odre|enu sredinu, delo
monumentalnog i dekorativnog slikarstva, vajarstva,
primewenih umetnosti i tehni~ke kulture, kao i druga
pokretna stvar u wima od posebnog kulturnog i istorijskog
zna~aja.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Da li se pla}a porez na dohodak gra|ana na primawe koje
ostvari fizi~ko lice – naslednik preminulog zaposlenog, u
slu~aju kada poslodavac isplati naknadu u visini osigurane
sume koju bi ina~e isplatilo osiguravaju}e dru{tvo da je
poslodavac zakqu~io ugovor o kolektivnom osigurawu
zaposlenih, izme|u ostalog, za slu~aj smrti, na {ta je prema
kolektivnom ugovoru bio obavezan?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-979/2014-04
od 23.9.2014. god.)

Na prihod koji fizi~ko lice, kao naslednik
preminulog lica, ostvari u visini naknade koju bi
objektivno ostvario po redovnom toku stvari da je
preminulo lice, kao zaposleni kod poslodavca, bilo
osigurano da poslodavac nije propustio da sa osiguravaju}im
dru{tvom zakqu~i ugovor o kolektivnom osigurawu
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zaposlenih, izme|u ostalog, za slu~aj smrti, na {ta ja bio
obavezan prema Posebnom kolektivnom ugovoru za dr`avne
organe („Sl. glasnik RS“, br. 95/08, 86/11–dr. propis i
95/13–US), ne pla}a se porez na dohodak gra|ana.

***
Ne pla}a se porez na dohodak gra|ana na primawa

ostvarena po osnovu naknada materijalne i nematerijalne
{tete, izuzev naknade za izmaklu korist i naknade zarade
(plate), odnosno naknade za izgubqenu zaradu (platu),
saglasno odredbi ~lana 9. stav 1. ta~ka 8) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11,
91/11–US, 93/12, 114/12–US, 47/13, 48/13–ispravka, 108/13,
57/14 i 68/14–dr. zakon).

Prema odredbi ~lana 154. stav 1. Zakona o
obligacionim odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85,
45/89–US i 57/89, „Sl. list SRJ“, br. 31/93, 22/99–dr. propis,
23/99–ispravka, 35/99–dr. propis i 44/99–dr. propis), ko
drugome prouzrokuje {tetu du`an je naknaditi je, ukoliko
ne doka`e da je {teta nastala bez wegove krivice.
Odredbom ~lana 155. tog zakona propisano je da je {teta
umawewe ne~ije imovine (obi~na {teta) i spre~avawe
wenog pove}awa (izmakla korist), kao i nano{ewe drugome
fizi~kog ili psihi~kog bola ili straha (nematerijalna
{teta).

Odredbom ~lana 119. stav 5. Zakona o radu („Sl.
glasnik RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09 i 32/13) propisano je da
poslodavac mo`e zaposlenima upla}ivati premiju za
dobrovoqno dodatno penzijsko osigurawe, kolektivno
osigurawe od posledica nezgoda i kolektivno osigurawe za
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slu~aj te`ih bolesti i hirur{kih intervencija, a u ciqu
sprovo|ewa kvalitetne dodatne socijalne za{tite.

Zakonom o dr`avnim slu`benicima („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 81/05–ispravka, 83/05–ispravka, 64/07,
67/07–ispravka, 116/08, 104/09 i 99/14) ure|uju se prava i
du`nosti dr`avnih slu`benika i pojedina prava i du`nosti
name{tenika (~lan 1. stav 1. tog zakona). Odredbom ~lana 4.
stav 1. tog zakona propisano je da se na prava i du`nosti
dr`avnih slu`benika koji nisu ure|eni ovim ili posebnim
zakonom ili drugim propisom primewuju op{ti propisi o
radu i poseban kolektivni ugovor za dr`avne organe.
Odredbom ~lana 17. Zakona o dr`avnim slu`benicima
propisano je da posebnim kolektivnim ugovorom dr`avnim
slu`benicima mogu da se utvrde prava koja ovim zakonom
nisu utvr|ena, u skladu sa ovim zakonom i op{tim
propisima o radu.

Odredbom ~lana 2. Zakona o platama dr`avnih
slu`benika i name{tenika („Sl. glasnik RS“, br. 62/06,
63/06–ispravka, 115/06–ispravka, 101/07, 99/10, 108/13 i 99/14)
propisano je da se plata dr`avnih slu`benika i
name{tenika sastoji od osnovne plate i dodataka na platu.
Odredbom ~lana 39. tog zakona propisano je da posebnim
kolektivnim ugovorom za dr`avne organe mogu da se utvrde
i druga primawa dr`avnih slu`benika, prema op{tim
propisima o radu.

Odredbom ~lana 1. Posebnog kolektivnog ugovora za
dr`avne organe propisano je da se posebnim kolektivnim
ugovorom za dr`avne organe (u daqem tekstu: Ugovor) bli`e
ure|uje na~in ostvarivawa prava i du`nosti dr`avnih
slu`benika i name{tenika utvr|enih zakonom i
podzakonskim op{tim aktima kojima se ure|uju radni

Bilten � godina LIV � br. 9/2014

37BILTEN/Porez na dohodak gra|ana



BILTEN/POREZI 38

Bilten � godina LIV � br. 9/2014

odnosi u dr`avnim organima, utvr|uju se, u skladu sa
zakonom, ve}a prava i povoqniji uslovi rada od prava i
uslova utvr|enih zakonom i podzakonskim op{tim aktima
kojima se ure|uju radni odnosi u dr`avnim organima,
odgovornost name{tenika za povrede radnih obaveza,
bezbednost i zdravqe na radu, re{avawe sporova, postupak
pra}ewa primene ugovora, me|usobni odnosi u~esnika u
zakqu~ivawu ugovora i postupak izmena i dopuna ugovora.
Odredbom ~lana 19. stav 1. Ugovora propisano je da je
poslodavac du`an da pod jednakim uslovima kolektivno
osigura zaposlene za slu~aj smrti, posledica nezgode,
profesionalnog oboqewa, povrede na radu i gubitka radne
sposobnosti, radi obezbe|ewa naknade {tete.
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CARINE

1. Postupawe sa robom koja se nalazi u postupku carinskog
skladi{tewa, a ~iji vlasnici su brisani iz registra APR

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00047/2014-
17 od 17.9.2014. god.)

Pored stavova iznetih u dopisu Sektora za carinski
sistem i politiku Ministarstva finansija broj: 483-00-
00025/2013-17 od 11.02.2014. godine, pri kojima Ministarstvo
ostaje, Ministarstvo finansija obave{tava i o slede}em:

Jo{ jednom, Ministarstvo finansija ukazuje da,
saglasno ~lanu 736. Zakona o obligacionim odnosima („Sl.
list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89–odluka USJ i 57/89, „Sl.
list SRJ“, br. 31/93 i ,,Sl. list SCG“, br. 1/2003–Ustavna
poveqa), za svoja potra`ivawa iz ugovora o uskladi{tewu i
ostala pitawa potra`ivawa nastala u vezi sa ~uvawem robe
skladi{tar ima zalo`no pravo na toj robi.

[to se ti~e pitawa o mogu}nosti podno{ewa
deklaracije za stavqawe robe u slobodan promet od strane
dr`aoca carinskog skladi{ta, Ministarstvo finansija
napomiwe da Carinskim zakonom („Sl. glasnik RS“, br. 18/10
i 111/12) nije propisano da lice koje je podnelo prethodni



dokument tj. dokument za jedan carinski postupak (npr.
deklaraciju C7 za postupak carinskog skladi{tewa) mora da
podnese i carinski dokument za novi postupak (npr.
deklaraciju za stavqawe robe u slobodan promet). Prema
tome, dr`alac skladi{ta mo`e se pojaviti pred carinskim
organom, kao lice zainteresovano za okon~awe postupka
carinskog skladi{tewam stavqawem predmetne robe u
slobodan promet. Me|utim, u tom slu~aju, dr`alac
skladi{ta du`an je da carinskom organu podnese nekoliko
dokumenata. Pored deklaracije za stavqawe u slobodan
promet, du`an je da podnese i ugovor o uskladi{tewu, kao
dokaz da je stekao zalo`no pravo nad predmetnom robom.
Tako|e, du`an je carinskom organu dostaviti i dokaz da je,
pored zalo`nog prava, stekao i pravo da predmetnu robu
proda. Kao dokaz da je stekao pravo prodaje, dr`alac, kod
ugovora u privredi, carinskom organu dostavqa ovaj ugovor,
a ukoliko je doneta i sudska odluka, mo`e podneti tu odluku,
kojom se nala`e prodaja stvari. Pored toga, carinskom
organu mora dostaviti i dokaz da je korisnika skladi{ta
obavestio o nameri prodaje predmetne robe. Ovo je ujedno i
odgovor na pitawe Uprave carina da li carinski organ
mo`e odobriti postupak stavqawa u slobodan promet po
zahtevu dr`aoca carinskog skladi{ta, samo na osnovu
prilo`enog ugovora u privredi.

[to se ti~e pitawa Uprave carina u vezi sa na~inom
obave{tavawa korisnika skladi{ta kao zalo`nog du`nika,
koji je brisan iz registra APR, tu Ministarstvo finansija
ukazuje na odredbu ~lana 20. Zakona o privrednim dru{tvima
(„Sl. glasnik RS“, br. 36/11 i 99/11) kojim je propisano da ako
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je dostava pismena dru{tvu na adresu za prijem po{te,
odnosno na adresu sedi{ta dru{tva ako dru{tvo nema
registrovanu adresu za prijem po{te, putem preporu~ene
po{iqke u smislu zakona kojim se ure|uju po{tanske usluge
bila bezuspe{na, smatra}e se da je dostava te po{iqke
uredno izvr{ena istekom roka od osam dana od dana drugog
slawa te po{iqke, pod uslovom da je izme|u ta dva slawa
proteklo najmawe 15 dana.

Kako bi se obezbedilo jednoobrazno postupawe svih
carinskih organa u ovim slu~ajevima, Uprava carina bi
trebalo da da detaqiije obja{wewe o na~inu postupawa sa
robom koja se nalazi u postupku carinskog skladi{tewa, a
~iji su vlasnici brisani iz registra APR, polaze}i od
svega prethodno re~enog kao op{tih pravila.

Tako|e, dr`aoc skladi{ta postavqa pitawe o
mogu}nosti preduzimawa mera od strane carinskog organa u
vezi sa robom koja se nalazi u postupku carinskog
skladi{tewa, a da to ne bude o tro{ku i na teret dr`aoca
skladi{ta. U vezi sa ovim, Ministarstvo finanasija
ukazuje da se odnos dr`aoca i korisnika skladi{ta
reguli{e posebnim privatnopravnim ugovorom koji
zakqu~uju ova lica, a u kom detaqno reguli{u svoja prava i
obaveze. Tako, prema ~lanu 730. Zakona o obligacionim
odnosima, ugovorom o uskladi{tewu obavezuje se
skladi{tar da primi i ~uva odre|enu robu i da preduzima
potrebne ili ugovorene mere radi wenog o~uvawa u
odre|enom stawu, te da je preda na zahtev ostavodavca ili
drugog ovla{}enog lica, a ostavodavac se obavezuje da mu za
to plati odre|enu naknadu. U vezi sa pitawem da li je
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mogu}e sprovesti uni{tewe robe, a da to ne bude o tro{ku
i na teret dr`aoca skladi{ta, Ministarstvo finansija
ukazuje da je ~lanom 209. stav 6. Carinskog zakona izri~ito
propisano da uni{tewem robe ne mogu nastati tro{kovi na
teret dr`ave.

[to se ti~e navoda dr`aoca skladi{ta da je ceo
problem sa robom koja se nalazi u postupku carinskog
skladi{tewa, a ~iji vlasnici su brisani iz registra APR,
„posledica lo{ih carinskih propisa, kojima dr`awe robe u
postupku carinskog skladi{tewa nije vremenski
ograni~eno“, Ministarstvo finansija ukazuje da se na
dr`awe robe u skladi{tu primewuju i odredbe Zakona o
obligacionim odnosima. Naime, prema ~lanu 737. ovog
zakona, ako ostavodavac ne podigne robu po isteku
ugovorenog roka ili po isteku godine dana ako nije ugovoren
rok za ~uvawe, skladi{tar mo`e za wegov ra~un prodati
robu na javnoj prodaji, ali je du`an obavestiti ga prethodno
o svojoj nameri i ostaviti mu naknadni rok najmawe od osam
dana da robu podigne. Ministarstvo finansija bi jo{
napomenulo da dr`awe robe u postupku carinskog
skladi{tewa nije vremenski ograni~eno ni Carinskim
zakonom Evropske unije.

Tako|e, u dopisu dr`aoca skladi{ta navodi se da
dr`aocu javnog carinskog skladi{ta nije data mogu}nost da
odbije skladi{tewe bilo koje robe u tom skladi{tu. U vezi
sa ovim, Ministarstvo finansija bi ukazalo na ~iwenicu da
je ugovor o uskladi{tewu privatnopravni ugovor, te da je na
skladi{taru (dr`aocu carinskog skladi{ta) da, cene}i sve
okolnosti slu~aja, tj. sve ~iwenice u vezi sa potencijalnim
ostavodavcem, odlu~i da li }e ili ne zakqu~iti ugovor sa
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ostavodavcem ili, pak, da ugovori odgovaraju}e obezbe|ewe u
slu~aju neizvr{ewa ugovora od strane ostavodavca.

2. Zahtev da se omogu}i cariwewe uvezene robe bez obaveze
dopremawa carinskom organu, ve} da se pregled robe vr{i u
sedi{tu firme

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00658/2014-
17 od 7.8.2014. god.)

^lanom 101. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br.
18/10 i 111/12) propisane su mogu}nosti za pojednostavqeno
cariwewe robe tako da carinski organ, u slu~ajevima i na
na~in koje propi{e Vlada, mo`e da odobri da:

1) deklaracija kojom je obuhva}ena roba nad kojom
treba da se sprovede carinski postupak ne sadr`i neke
podatke ili da se uz wu ne prila`u neke od isprava iz ~lana
87. ovog zakona;

2) neka od trgovinskih ili slu`benih isprava
prilo`enih uz zahtev za stavqawe robe u carinski postupak
zameni deklaraciju;

3) se roba stavi u odre|eni postupak na osnovu
kwigovodstvene isprave, i tada mo`e da oslobodi
deklaranta obaveze dopremawa robe.

Pojednostavqena deklaracija, trgovinska, slu`bena
ili kwigovodstvena isprava moraju da sadr`e podatke
neophodne za identifikaciju robe, a kwigovodstvena
isprava i datum kwi`ewa.

Deklarant je du`an da, u roku koji odredi carinski
organ, podnese dopunsku deklaraciju koja mo`e biti op{ta,
periodi~na ili zbirna.
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Vlada mo`e da propi{e slu~ajeve u kojima se ne
podnosi dopunska deklaracija.

Dopunska deklaracija i pojednostavqena deklaracija
~ine celinu na koju se primewuju propisi koji va`e na dan
prihvatawa pojednostavqene deklaracije.

Prihvatawe kwigovodstvene isprave iz stava 1. ta~ka
3) ovog ~lana ima isto pravno dejstvo kao i prihvatawe
deklaracije iz ~lana 87. tog zakona.

^lanovima 201. do 245. Uredbe o carinski dozvoqenom
postupawu s robom („Sl. glasnik RS“, br. 93/10 i 63/13)
detaqnije je propisano koje uslove treba ispuniti za
dobijawe odobrewa za primenu pojednostavqenog cariwewa,
postupak dobijawa tog odobrewa, situacije u kojima dolazi
do suspenzije ili ukidawe odobrewa i sli~no.

Op{tim odredbama navedenih ~lanova je propisano
da postupak deklarisawa na osnovu kwigovodstvenih
isprava omogu}ava da se roba stavi u odgovaraju}i carinski
postupak u prostorijama nosioca odobrewa ili u drugom
prostoru koji odobri carinski organ.

Lice mo`e da podnese zahtev za odobrewe za
deklarisawe na osnovu kwigovodstvenih isprava, koje mu se
izdaje za sopstvenu upotrebu ili za upotrebu kao zastupnika,
pod uslovom da su ustanovqene zadovoqavaju}e evidencije i
postupci koji carinskom organu omogu}avaju da
identifikuje zastupqena lica i sprovede odgovaraju}e
carinske kontrole.

Upotreba postupka deklarisawa na osnovu kwigo -
vodstvenih isprava zavisi od polagawa obezbe|ewa za uvozne
i druge da`bine.
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Nosilac odobrewa mora da ispuni uslove i
kriterijume utvr|ene u poglavqu IX prvog dela Uredbe i
obaveze koje proisti~u iz odobrewa, ne dovode}i u pitawe
obaveze deklaranta i pravila kojima se ure|uje nastanak
carinskog duga.

Nosilac odobrewa mora da obavesti carinskog
organa koji je izdao odobrewe o svim okolnostima koje
nastanu posle izdavawa odobrewa, a koje mogu da uti~u na
daqe va`ewe ili sadr`aj odobrewa.

Carinski organ koji je izdao odobrewe ponovo vr{i
procenu ispuwenosti uslova i kriterijuma za davawe
odobrewa za postupak deklarisawa na osnovu
kwigovodstvenih isprava, u slede}im slu~ajevima:

1) u slu~aju zna~ajnijih promena odgovaraju}ih
propisa,

2) u slu~aju osnovane sumwe da nosilac odobrewa
vi{e ne ispuwava odgovaraju}e uslove.

Ako se odobrewe za postupak deklarisawa na osnovu
kwigovodstvenih isprava izda licu od ~ijeg je osnivawa
proteklo mawe od tri godine, odnosno licu koje ima
prebivali{te u Republici Srbiji mawe od tri godine, u
prvoj godini posle izdavawa odobrewa vr{i se stro`i
nadzor.

Zahtevi za odobrewe za postupak deklarisawa na
osnovu kwigovodstvenih isprava mogu da se podnesu u
pismenom ili elektronskom obliku na propisanom obrascu.

Odobrewe za postupak deklarisawa na osnovu
kwigovodstvenih isprava izdaje se ako su ispuweni uslovi i
kriterijumi iz ~lana 27, osim iz stava 1. ta~ka 3), ~l. 28. i 29.
Uredbe, pri ~emu za izdavawe odobrewa carinski organ
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primewuje ~lan 21. stav 2. Uredbe i upotrebqava propisani
obrazac.

Pored op{tih odredbi, navedenim ~lanovima Uredbe
propisano je, konkretnije, odobravawe deklarisawa na
osnovu kwigovodstvenih isprava licu koje zahteva stavqawe
robe u slobodan promet, kao i licu koje zahteva stavqawe
robe u neki od postupaka sa ekonomskim dejstvom ili u
postupak izvoza (~l. 218–221, 226–228, 230, 232, 233, 238, 244.
Uredbe).

Na osnovu prethodno iznetog, carinski organ mo`e
licima koja ispuwavaju uslove i na na~in propisan
odgovaraju}im odredbama Uredbe (~lanovima 201. do 245.
odnosno poglavqem IX prvog dela Uredbe), da odobri da se
cariwewe izvr{i bez obaveze dopremawa robe carinarnici,
u prostorijama tog lica ili na drugim mestima koje odobri
carinski organ.

Na kraju, Ministarstvo finansija napomiwe da je
pru`awe usluga obavqawa carinske kontrole i primene
carinskih propisa van radnog vremena i van sedi{ta
carinskih organa u iskqu~ivoj nadle`nosti organi zaci -
onih jedinica Uprave carina.

BILTEN/CARINE 



Bilten � godina LIV � br. 9/2014

USLOVNI OTPIS KAMATA
I MIROVAWE PORESKOG DUGA

1. Kada drugostepeni poreski organ poni{ti re{ewe
prvostepenog poreskog organa kojim je utvr|ena poreska
obaveza na osnovu koje je poreski obveznik stekao pravo na
mirovawe glavnog poreskog duga u skladu sa Zakonom o
uslovnom otpisu kamata i mirovawu poreskog duga (ZOUK)
i vrati predmet prvostepenom poreskom organu na ponovni
postupak, nakon ~ega prvostepeni organ donese re{ewe u
ponovnom postupku kojim je poreska obaveza umawena, da li
to predstavqa osnov za osporavawe prava koja ima poreski
obveznik u skladu sa ZUOK?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-262/2014-04
od 18.9.2014. god.)

Poreski obveznik koji je stekao pravo na mirovawe
glavnog poreskog duga du`an je da od 1. januara 2013. godine
redovno pla}a teku}e obaveze, {to zna~i da svoje teku}e
poreske obaveze plati o wihovoj dospelosti. Posebne
pogodnosti koje su propisane Zakonom o uslovnom otpisu
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kamata i mirovawu poreskog duga („Sl.  glasnik RS“, br.
119/12, u daqem tekstu: ZUOK) uslovqene su redovnim
pla}awem teku}ih obaveza po osnovu svih javnih prihoda
po~ev od 1. januara 2013. godine, pri ~emu Ministarstvo
finansija napomiwe da poreske obaveze utvr|ene re{ewem
nadle`nog poreskog organa u postupku poreske kontrole u
periodu mirovawa glavnog poreskog duga nemaju karakter
teku}ih obaveza u smislu ZUOK.

U vezi sa navedenim, a u konkretnom slu~aju, kada
drugostepeni poreski organ poni{ti re{ewe prvostepenog
poreskog organa kojim je utvr|ena poreska obaveza na osnovu
koje je poreski obveznik stekao pravo na mirovawe glavnog
poreskog duga u skladu sa ZUOK i vrati predmet
prvostepenom poreskom organu na ponovni postupak, nakon
~ega prvostepeni organ donese re{ewe u ponovnom postupku
kojim je poreska obaveza umawena, mi{qewe Ministarstva
finansija je da dono{ewe novog re{ewa od strane
prvostepenog organa ne predstavqa osnov za osporavawe
prava koja ima poreski obveznik u skladu sa ZUOK. Naime,
kako se primenom na~ela lex specialis derogat legi generali
zakqu~uje da su prava propisana ZUOK (pravo na mirovawe
glavnog poreskog duga, pravo na otpis kamate i pravo na
otpis glavnog duga za obavezno zdravstveno osigurawe)
posebna prava poreskog obveznika, to se na sticawe, a samim
tim i na gubitak tih prava primewuju iskqu~ivo odredbe
ZUOK.

Prema tome, poreski obveznik kome je nadle`ni
organ utvrdio pravo na mirovawe glavnog poreskog duga u
skladu sa ZUOK, mo`e da izgubi ovo pravo samo u
slu~ajevima propisanim tim zakonom (npr. ako u periodu
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mirovawa glavnog poreskog duga prestane da redovno
izmiruje teku}e obaveze), pri ~emu se teku}im obavezama, u
smislu ovog zakona, ne smatraju poreske obaveze utvr|ene
re{ewem nadle`nog poreskog organa u postupku poreske
kontrole, odnosno u ponovnom postupku poreske kontrole, u
periodu mirovawa glavnog poreskog duga.

***
Glavnim poreskim dugom, u smislu ZUOK, smatra se

dug po osnovu poreskih obaveza dospelih za pla}awe
zakqu~no sa 31. oktobrom 2012. godine, osim po osnovu
doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe, a koji je
evidentiran u poreskom ra~unovodstvu Poreske uprave,
odnosno kod nadle`nog organa jedinice lokalne samouprave,
na dan 31. oktobra 2012. godine (~lan 2. stav 1. ta~ka 4)
ZUOK).

Teku}e obaveze definisane su kao obaveze po osnovu
svih javnih prihoda koje periodi~no dospevaju za pla}awe u
smislu poreskih propisa, odnosno drugih akata, po~ev od 1.
januara 2013. godine (~lan 2. stav 1. ta~ka 7) ZUOK).

^lanom 3. st. 1. i 2. ZUOK propisuje se da glavni
poreski dug koji nije izmiren do dana stupawa na snagu ovog
zakona, miruje od 1. januara 2013. godine, na na~in i po
postupku propisanim ovim zakonom.

Odredbama ~lana 4. ZUOK propisano je da za vreme
mirovawa glavnog poreskog duga do wegove otplate u
celosti, ne te~e kamata. Za vreme mirovawa, glavni poreski
dug se valorizuje indeksom potro{a~kih cena, po~ev od 1.
novembra 2012. godine do otplate duga u celosti.
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Odredbama ~lana 5. ZUOK propisano je da poreski
obveznik sti~e pravo na mirovawe glavnog poreskog duga ako
obaveze dospele za pla}awe, po~ev od 1. novembra 2012.
godine do 31. decembra 2012. godine, plati najkasnije do 31.
januara 2013. godine. Poreski obveznik kojem je utvr|eno
pravo na mirovawe poreskog duga, du`an je da od 1. januara
2013. godine redovno pla}a teku}e obaveze.

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ZUOK, poreski
obveznik sti~e pravo na otpis celokupne kamate i glavnog
duga po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno
osigurawe, ukoliko u periodu morovawa duga izmiri glavni
poreski dug.

Nadle`ni organ, nakon uplate glavnog poreskog duga,
po slu`benoj du`nosti, vr{i otpis kamate i celokupnog
duga po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe
(~lan 6. stav 2. ZUOK).
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UMAWEWE NETO PRIHODA LICA U
JAVNOM SEKTORU

1. Da li se primawa zaposlenih, odnosno anga`ovanih lica u
Institutu za rudarstvo i metalurgiju Bor umawuju u skladu
sa Zakonom o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 120-01-21/2014-04
od 17.9.2014. god.)

Zakonom o umawewu neto prihoda lica u javnom
sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon)
ure|uje se umawewe neto zarade i neto drugih primawa
zaposlenih, odnosno anga`ovanih lica u javnom sektoru
Republike Srbije, osim u onim privrednim dru{tvima koja
istovremeno ispuwavaju slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan
vid dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih
izve{taja nisu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru Republike
Srbije.
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S obzirom da se izuzimawe od primene Zakona odnosi
na umawewe neto zarade i neto drugih primawa zaposlenih,
odnosno anga`ovanih lica samo u privrednim dru{tvima
koja istovremeno ispuwavaju propisane uslove, neto zarada
i neto druga primawa zaposlenih u nau~noistra`iva~koj
ustanovi „Institut za rudarstvo i metalurgiju Bor“, ~iji je
osniva~ Republika Srbija i koja posluje u skladu sa
propisima o javnim slu`bama, umawuju se u skladu sa
Zakonom.

***
Odredbama ~lana 1. Zakona propisano je da se ovim

zakonom ure|uje umawewe neto zarade i neto drugih
primawa zaposlenih, odnosno anga`ovanih lica u javnom
sektoru Republike Srbije, osim u onim privrednim
dru{tvima koja istovremeno ispuwavaju slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan
vid dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih
izve{taja nisu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru
Republike Srbije.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) podta~ka (4) Zakona
propisano je da javni sektor Republike Srbije ~ine svi
organi i organizacije koji su osnovani zakonom ili ~iji je
osniva~ Republika Srbija, autonomna pokrajina, odnosno
lokalna samouprava, kao i tela ~iji su osniva~i ti organi i
organizacije.
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Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano
je da zaposleni, odnosno radno anga`ovani (u daqem tekstu:
zaposleni) u javnom sektoru je lice koje je kod isplatioca
prihoda svrstanog u javni sektor (u daqem tekstu:
isplatilac prihoda) zasnovalo radni odnos, obavqa
privremene i povremene poslove u skladu sa zakonom koji
ure|uje rad ili prima ugovorenu naknadu za rad na osnovu
ugovora o delu, ugovora o dopunskom radu, ugovora o
autorskom delu i sli~no, kao i postavqeno, imenovano,
odnosno izabrano lice kod isplatioca prihoda.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano
je da zarada zaposlenog u javnom sektoru obuhvata: zaradu,
odnosno platu i naknadu zarade, odnosno plate u skladu sa
zakonom koji ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u
javnom sektoru koji je upu}en u inostranstvo radi
obavqawa poslova za pravna lica − rezidente Republike za
kojeg je zarada ispla}eni nov~ani iznos za izvr{eni rad.

Odredbom ~lana 2. Zakona o privrednim dru{tvima
(„Sl. glasnik RS“, br. 36/11, 99/11 i 83/14−dr. zakon)
propisano je da je privredno dru{tvo pravno lice koje
obavqa delatnost u ciqu sticawa dobiti.

Pravne forme dru{tva, saglasno odredbi ~lana 8.
Zakona o privrednim dru{tvima, su:

1) orta~ko dru{tvo;
2) komanditno dru{tvo;
3) dru{tvo s ograni~enom odgovorno{}u;
4) akcionarsko dru{tvo.
Odredbom ~lana 33. Zakona o nau~noistra`iva~koj

delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 110/05, 50/06−ispravka i
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18/10) propisano je da institut, u smislu ovog zakona, jeste
nau~noistra`iva~ka organizacija koja obavqa nau~no -
istra`iva~ku delatnost od op{teg interesa, pod uslovima
utvr|enim ovim zakonom. Institut se mo`e osnovati kao
ustanova, u skladu sa propisima o javnim slu`bama, ili kao
privredno dru{tvo, u skladu sa propisima o privrednim
dru{tvima (~lan 34. stav 1. tog zakona). Osniva~ instituta
mo`e biti Republika, autonomna pokrajina, jedinica
lokalne samouprave, doma}e i strano pravno i fizi~ko
lice, u skladu sa zakonom (~lana 35. tog zakona).

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o javnim slu`bama
(„Sl. glasnik RS“, br. 42/91, 71/94, 79/05−dr. zakon i 83/14−dr.
zakon) propisano je da se radi obezbe|ivawa ostvarivawa
prava utvr|enih zakonom i ostvarivawa drugog zakonom
utvr|enog interesa u oblasti: obrazovawa, nauke, kulture,
fizi~ke kulture, u~eni~kog i studentskog standarda,
zdravstvene za{tite, socijalne za{tite, dru{tvene brige o
deci, socijalnog osigurawa, zdravstvene za{tite `ivotiwa,
osnivaju ustanove. Ustanovu, preduze}e i drugi oblik
organizovawa za obavqawe delatnosti odnosno poslova,
saglasno odredbi ~lana 4. tog zakona mogu osnovati:
Republika, autonomna pokrajina, grad, op{tina i druga
pravna i fizi~ka lica.

2. Da li je primawe zaposlenog koje je ostvario po osnovu
naknade za neiskori{}eni godi{wi odmor predmet
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umawewa saglasno Zakonu o umawewu neto prihoda lica u
javnom sektoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-868/2014-04
od 4.9.2014. god.)

Umawewe neto prihoda lica u javnom sektoru ne
primewuje se na primawa zaposlenog koja se, u skladu sa
Zakonom o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon), ne
smatraju ni zaradom niti drugim primawem. Zaradom, u
skladu sa Zakonom, smatra se zarada, odnosno plata i naknada
zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji ure|uje radne
odnose, osim za zaposlenog koji je upu}en na rad u
inostranstvo radi obavqawa poslova za pravna lica −

rezidente Republike za kojeg je zarada ispla}eni nov~ani
iznos za izvr{eni rad. S tim u vezi, kako je odredbom ~lana
105. stav 3. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05,
54/09 i 32/13, u daqem tekstu: Zakon o radu), koja je bila u
primeni do 29. jula 2014. godine saglasno Zakonu o izmenama
i dopunama Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br. 75/14), bilo
propisano da se pod zaradom u smislu stava 1. tog ~lana
smatraju sva primawa iz radnog odnosa, osim naknada
tro{kova zaposlenog u vezi sa radom iz ~lana 118. ta~. 1) do
4), ~lanom 119. i ~lanom 120. ta~ka 1) ovog zakona, primawe
zaposlenog koje je ostvario po osnovu naknade za
neiskori{}eni godi{wi odmor prema ~lanu 76. Zakona o
radu predmet je umawewa u skladu sa Zakonom. Shodno tome,
primawe zaposlenog koje je ostvario po osnovu naknade za
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neiskori{}eni godi{wi odmor prema ~lanu 7. Posebnog
kolektivnog ugovora za dr`avne organe („Sl. glasnik RS“,
br. 95/08, 86/11−dr. propis i 95/13−US) predmet je umawewa
saglasno Zakonu.

***
Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano

je da zarada zaposlenog u javnom sektoru obuhvata: zaradu,
odnosno platu i naknadu zarade, odnosno plate u skladu sa
zakonom koji ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u
javnom sektoru koji je upu}en u inostranstvo radi obavqawa
poslova za pravna lica − rezidente Republike za kojeg je
zarada ispla}eni nov~ani iznos za izvr{eni rad.

Odredbom ~lana 76. Zakona o radu bilo je propisano
da ako krivicom poslodavca zaposleni ne koristi godi{wi
odmor, ima pravo na naknadu {tete u visini prose~ne zarade
u prethodna tri meseca, utvr|ene op{tim aktom i ugovorom
o radu.

Prema odredbi ~lana 105. stav 1. Zakona o radu, zarada
koja se utvr|uje u skladu sa zakonom, op{tim aktom i
ugovorom o radu, sastoji od zarade za obavqeni rad i vreme
provedeno na radu, zarade po osnovu doprinosa zaposlenog
poslovnom uspehu poslodavca (nagrade, bonusi i sl.) i drugih
primawa po osnovu radnog odnosa, u skladu sa op{tim aktom
i ugovorom o radu.

Pod zaradom u smislu stava 1. tog ~lana smatra se
zarada koja sadr`i porez i doprinose koji se pla}aju iz
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zarade (~lan 105. stav 2. Zakona o radu). Tako|e, pod zaradom
smatraju se i sva primawa iz radnog odnosa, osim naknada
tro{kova zaposlenog u vezi sa radom iz ~lana 118. ta~. 1) do
4) i drugih primawa iz ~lana 119. i ~lana 120. ta~ka 1)
Zakona o radu (~lan 105. stav 3. Zakona o radu).

Prema ~lanu 118. ta~. 1) do 4) Zakona o radu,
zaposleni ima pravo na naknadu tro{kova u skladu sa
op{tim aktom i ugovorom o radu, i to:

1) za dolazak i odlazak sa rada, u visini cene prevozne
karte u javnom saobra}aju;

2) za vreme provedeno na slu`benom putu u zemqi;
3) za vreme provedeno na slu`benom putu u

inostranstvu, najmawe u visini utvr|enoj posebnim
propisima;

4) sme{taja i ishrane za rad i boravak na terenu, ako
poslodavac nije zaposlenom obezbedio sme{taj i ishranu bez
naknade.

Odredbom ~lana 119. Zakona o radu propisano je da je
poslodavac du`an da isplati, u skladu sa op{tim aktom:

1) zaposlenom otpremninu pri odlasku u penziju,
najmawe u visini tri prose~ne zarade;

2) zaposlenom naknadu tro{kova pogrebnih usluga u
slu~aju smrti ~lana u`e porodice, a ~lanovima u`e
porodice u slu~aju smrti zaposlenog;

3) zaposlenom naknadu {tete zbog povrede na radu ili
profesionalnog oboqewa.
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Poslodavac mo`e deci zaposlenog starosti do 15
godina `ivota da obezbedi poklon za Bo`i} i Novu godinu u
vrednosti do neoporezivog iznosa koji je predvi|en zakonom
kojim se ure|uje porez na dohodak gra|ana (stav 2. tog ~lana
Zakona o radu).

Poslodavac mo`e zaposlenima upla}ivati premiju za
dobrovoqno dodatno penzijsko osigurawe, kolektivno
osigurawe od posledica nezgoda i kolektivno osigurawe za
slu~aj te`ih bolesti i hirur{kih intervencija, a u ciqu
sprovo|ewa kvalitetne dodatne socijalne za{tite (stav 5.
~lana 119. Zakona o radu).

Prema ~lanu 120. ta~ka 1) Zakona o radu, op{tim
aktom, odnosno ugovorom o radu mo`e da se utvrdi pravo na
jubilarnu nagradu i solidarnu pomo}.

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o radnim odnosima u
dr`avnim organima („Sl.  glasnik RS“, br. 48/91, 66/91,
44/98−dr. zakon, 49/99−dr. zakon, 34/01−dr. zakon, 39/02,
49/05−US, 79/05−dr. zakon, 23/13−US i 108/13−dr. zakon)
propisano je da se tim zakonom ure|uju prava, obaveze i
odgovornosti iz radnih odnosa lica zaposlenih u
ministarstvima, posebnim organizacijama, sudovima, javnim
tu`ila{tvima, javnom pravobranila{tvu, organima za
prekr{aje i u slu`bama Narodne skup{tine, predsednika
Republike, Vlade i Ustavnog suda koji se primaju u radni
odnos odlukom funkcionera koji rukovode ovim organima i
slu`bama (u daqem tekstu: zaposleni u dr`avnim organima),
odre|ena prava predsednika Republike i odre|ena prava,
obaveze i odgovornosti lica koja bira Narodna skup{tina
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(u daqem tekstu: izabrana lica) i lica koja postavqa Vlada,
odnosno drugi nadle`ni organ (u daqem tekstu: postavqena
lica). Odredbe tog zakona primewuju se na sve zaposlene u
dr`avnim organima i izabrana odnosno postavqena lica,
osim onih ~ija su prava, obaveze i odgovornosti iz radnog
odnosa ure|eni posebnim propisima (stav 2. tog ~lana
zakona).

Zakonom o dr`avnim slu`benicima („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 81/05−ispravka, 83/05−ispravka, 64/07,
67/07−ispravka, 116/08 i 104/09) ure|uju se prava i du`nosti
dr`avnih slu`benika i pojedina prava i du`nosti
name{tenika (~lan 1. stav 1. tog zakona). Odredbom ~lana 2.
stav 1. tog zakona propisano je da je dr`avni slu`benik lice
~ije se radno mesto sastoji od poslova iz delokruga organa
dr`avne uprave, sudova, javnih tu`ila{tava, Republi~kog
javnog pravobranila{tva, slu`bi Narodne skup{tine,
predsednika Republike, Vlade, Ustavnog suda i slu`bi
organa ~ije ~lanove bira Narodna skup{tina (u daqem
tekstu: dr`avni organi) ili s wima povezanih op{tih
pravnih, informati~kih, materijalno-finansijskih,
ra~unovodstvenih i administrativnih poslova. Na prava i
du`nosti dr`avnih slu`benika koji nisu ure|eni ovim ili
posebnim zakonom ili drugim propisom primewuju se op{ti
propisi o radu i poseban kolektivni ugovor za dr`avne
organe (u daqem tekstu: poseban kolektivni ugovor),
saglasno ~lanu 4. stav 1. tog zakona.

Odredbom ~lana 2. Zakona o platama dr`avnih
slu`benika i name{tenika („Sl.  glasnik RS“, br. 62/06,
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63/06−ispravka, 115/06−ispravka, 101/07, 99/10 i 108/13)
propisano je da se plata dr`avnih slu`benika i
name{tenika sastoji od osnovne plate i dodataka na platu.
Odredbom ~lana 39. tog zakona propisano je da posebnim
kolektivnim ugovorom za dr`avne organe mogu da se utvrde
i druga primawa dr`avnih slu`benika, prema op{tim
propisima o radu.

Odredbom ~lana 1. Posebnog kolektivnog ugovora za
dr`avne organe propisano je da se posebnim kolektivnim
ugovorom za dr`avne organe bli`e ure|uje na~in
ostvarivawa prava i du`nosti dr`avnih slu`benika i
name{tenika utvr|enih zakonom i podzakonskim op{tim
aktima kojima se ure|uju radni odnosi u dr`avnim organima,
utvr|uju se, u skladu sa zakonom, ve}a prava i povoqniji
uslovi rada od prava i uslova utvr|enih zakonom i
podzakonskim op{tim aktima kojima se ure|uju radni
odnosi u dr`avnim organima, odgovornost name{tenika za
povrede radnih obaveza, bezbednost i zdravqe na radu,
re{avawe sporova, postupak pra}ewa primene ugovora,
me|usobni odnosi u~esnika u zakqu~ivawu ugovora i
postupak izmena i dopuna ugovora. Odredbom ~lana 7. stav 1.
tog ugovora propisano je da ako krivicom poslodavca
zaposleni ne iskoristi godi{wi odmor, ima pravo na
naknadu {tete u visini 100% plate koju je ostvario za mesec
koji prethodi mesecu u kojem je rukovodilac odlu~io da
zaposleni zbog potreba rada dr`avnog organa ne mo`e da
koristi godi{wi odmor za kalendarsku godinu, odnosno u
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visini plate koju ostvari za mesec u kome se, saglasno
zakonu, najkasnije mo`e koristiti godi{wi odmor za
kalendarsku godinu.

3. Da li je otpremnina ispla}ena zaposlenom u slu~aju
sporazumnog prestanka radnog odnosa predmet umawewa
shodno Zakonu o umawewu neto prihoda lica u javnom
sektoru u slu~aju ako je radni odnos zaposlenog prestao pre
po~etka primene Zakona?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-331/2014-04
od 4.9.2014. god.)

Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon)
primewuje se na sve isplate koje su Zakonom definisane kao
zarada, odnosno druga primawa zaposlenih u javnom sektoru,
a koje se vr{e po~ev od 1. januara 2014. godine, nezavisno od
meseca (perioda) za koji se ispla}uju.

Zaradom zaposlenog u javnom sektoru, u skladu sa
Zakonom, smatra se zarada, odnosno plata i naknada zarade,
odnosno plate u skladu sa zakonom koji ure|uje radne odnose,
osim za zaposlenog u javnom sektoru koji je upu}en na rad u
inostranstvo radi obavqawa poslova za pravna lica −

rezidente Republike za kojeg je zarada ispla}eni nov~ani
iznos za izvr{eni rad. Drugim primawem zaposlenog u
javnom sektoru, u skladu sa Zakonom, smatra se ugovorena
naknada za rad (npr. po osnovu ugovora o autorskom delu,
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ugovora o delu i sl.) finansirana iz sredstava isplatioca
prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koja se ne smatra
zaradom u skladu sa ovim zakonom.

Shodno tome, imaju}i u vidu da otpremnina ispla}ena
zaposlenom u slu~aju sporazumnog prestanka radnog odnosa
saglasno ~lanu 177. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br.
24/05, 61/05, 54/09 i 32/13), ima karakter zarade kao drugo
primawe zaposlenog, tako ostvareni prihod zaposlenog u
javnom sektoru predmet je umawewa shodno Zakonu,
nezavisno od toga {to je radni odnos zaposlenog prestao pre
po~etka primene Zakona. Naime, Zakon se primewuje na sve
isplate (zarada, druga primawa) zaposlenima u javnom
sektoru koje se vr{e po~ev od 1. januara 2014. godine,
nezavisno od meseca (perioda) za koji se ispla}uju.

***
Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano

je da zaposleni, odnosno radno anga`ovani (u daqem tekstu:
zaposleni) u javnom sektoru je lice koje je kod isplatioca
prihoda svrstanog u javni sektor (u daqem tekstu:
isplatilac prihoda) zasnovalo radni odnos, obavqa
privremene i povremene poslove u skladu sa zakonom koji
ure|uje rad ili prima ugovorenu naknadu za rad na osnovu
ugovora o delu, ugovora o dopunskom radu, ugovora o
autorskom delu i sli~no, kao i postavqeno, imenovano,
odnosno izabrano lice kod isplatioca prihoda.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano
je da zarada zaposlenog u javnom sektoru obuhvata: zaradu,
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odnosno platu i naknadu zarade, odnosno plate u skladu sa
zakonom koji ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u
javnom sektoru koji je upu}en u inostranstvo radi obavqawa
poslova za pravna lica − rezidente Republike za kojeg je
zarada ispla}eni nov~ani iznos za izvr{eni rad.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona, drugo
primawe zaposlenog u javnom sektoru je svaki prihod koji
ostvaruje zaposleni u javnom sektoru od isplatioca prihoda
kao ugovorenu naknadu za rad finansiranu iz sredstava tog
isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koji
se ne smatra zaradom u skladu sa ovim zakonom.

Odredbom ~lana 7. Zakona propisano je da ovaj zakon
stupa na snagu narednog dana od dana objavqivawa u
„Slu`benom glasniku Republike Srbije“, a da }e se
primewivati na sve isplate koje }e se izvr{iti od 1. januara
2014. godine.

Zarada zaposlenog prema odredbi ~lana 105. stav 1.
Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09 i 32/13,
u daqem tekstu: Zakon o radu), koji je bio u primeni do 29.
jula 2014. godine kada je stupio na snagu Zakon o izmenama i
dopunama Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br. 75/14), sastoji
se od zarade za obavqeni rad i vreme provedeno na radu,
zarade po osnovu doprinosa zaposlenog poslovnom uspehu
poslodavca (nagrade, bonusi i sl.) i drugih primawa po
osnovu radnog odnosa, u skladu sa op{tim aktom i ugovorom
o radu. Prema odredbi stava 3. tog ~lana zakona, pod zaradom
se smatraju sva primawa iz radnog odnosa, osim naknada
tro{kova zaposlenog u vezi sa radom iz ~lana 118. ta~. 1) do
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4) i drugih primawa iz ~lana 119. i ~lana 120. ta~ka 1)
Zakona o radu.

Saglasno odredbi ~lana 120. ta~ka 4) Zakona o radu,
op{tim aktom poslodavca, odnosno ugovorom o radu mo`e da
se utvrdi pravo zaposlenog na druga primawa.

Prema odredbi ~lana 177. Zakona o radu, radni odnos
mo`e da prestane na osnovu pisanog sporazuma poslodavca i
zaposlenog, s tim da je, pre potpisivawa sporazuma,
poslodavac du`an da zaposlenog pisanim putem obavesti o
posledicama do kojih dolazi u ostvarivawu prava za slu~aj
nezaposlenosti.
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F I N A N S I J S K I   S I S T E M

RA^UNOVODSTVO I REVIZIJA

1. Obaveza sastavqawa, dostavqawa i revizije finansijskih
izve{taja o sprovedenoj statusnoj promeni kojom se
privredno dru{tvo Koridori Srbije d.o.o. Beograd pripaja
Javnom preduze}u „Putevi Srbije“Beograd

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-02687/2014-
16 od 29.8.2014. god.) 

Odredbama ~lana 2. ta~ka 11) Zakona o ra~unovodstvu
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/13, u daqem tekstu: Zakon),
propisano je da se „vanredni finansijski izve{taj sastavqa
u slu~ajevima statusnih promena, ... i to sa stawem na dan koji
prethodi danu upisa statusne promene, ... Vanredni finan -
sijski izve{taj obuhvata: Bilans stawa i Bilans uspeha“.

^lanom 17. ovog zakona propisana je dodatna obaveza
vr{ewa popisa pravnim licima i preduzetnicima i u
slu~aju nastanka statusne promene.

Saglasno ~lanu 25. stav 4. Zakona, pravno lice je
du`no da sastavi vanredne finansijske izve{taje u
slu~ajevima predvi|enim ovim zakonom i to sa stawem na dan
koji prethodi danu upisa statusne promene.
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U skladu sa odredbama ~lana 33. stav 4. Zakona, pravna
lica, odnosno preduzetnici koji sastavqaju vanredne
finansijske izve{taje du`ni su da ih dostave Agenciji za
privredne registre, radi javnog objavqivawa, u roku od 60
dana od dana na koji se ti izve{taji sastavqaju.

Imaju}i u vidu navedeno, a sa aspekta primene Zakona
o ra~unovodstvu, mi{qewe Ministarstva finansija je da
privredno dru{tvo Koridori Srbije d.o.o. Beograd (u daqem
tekstu: Koridori) koji, pripajawem Javnom preduze}u
„Putevi Srbije“ Beograd (u daqem tekstu: JP Putevi),
prestaju da postoje kao pravni subjekt, imaju obavezu da
izvr{e dodatni popis, kao i da sastave vanredne finansijske
izve{taje i da ih, radi javnog objavqivawa, dostave Agenciji
za privredne registre, u skladu sa ovim zakonom.

[to se ti~e pitawa povodom odnosa odre|enih
odredaba Zakona o privrednim dru{tvima („Sl. glasnik
RS“, br. 36/11 i 99/11) i Zakona o ra~unovodstvu, mi{qewe
Ministarstva finansija je da ovo ministarstvo nema
ingerencija u smislu re{avawa sukoba nadle`nosti izme|u
razli~itih propisa u zakonodavnom sistemu Republike
Srbije, ali bi `elelo da uka`e da je Zakon o ra~unovodstvu
propis kojim se ure|uju pravila za vo|ewe poslovnih kwiga,
kao i za sastavqawe, dostavqawe i obelodawivawe
finansijskih izve{taja svih obveznika primene ovog
zakona. Saglasno ~lanu 4. Zakona o ra~unovodstvu,
obveznici primene istog su sva pravna lica (me|u kojima su,
izme|u ostalog i naro~ito, privredna dru{tva) i
preduzetnici, definisani ~lanom 2. ta~. 1)–3) tog zakona.
Ministarstvo finansija ukazuje, tako|e, i na pravni
postulat „da je kasniji zakon ja~i od ranijeg (lex posterior
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derogat legi priori)“, gde treba imati u vidu da je Zakon o
ra~unovodstvu donet nakon dono{ewa Zakona o privrednim
dru{tvima.

[to se ti~e obavezne revizije finansijskih
izve{taja (u koje se, po slovu Zakona, ubrajaju i vanredni),
potrebno je imati u vidu da Zakon o reviziji („Sl. glasnik
RS“, br. 62/13) nala`e obavezu vr{ewa, jedino, zakonske
revizije (po{to se odnosi na reviziju redovnih godi{wih i
konsolidovanih finansijskih izve{taja, sastavqenih u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje ra~unovodstvo) svih
pravnih lica i preduzetnika definisanih ~lanom 21. tog
zakona. Van toga, me|utim, Ministarstvo finansija ukazuje
da, saglasno ~lanu 43. stav 1. Zakona o javnim preduze}ima
(„Sl. glasnik RS“, br. 119/12, 116/13 i 44/14), sva javna
preduze}a moraju imati izvr{enu reviziju finansijskih
izve{taja od strane ovla{}enog revizora (ne pravi se
razlika izme|u redovnih i vanrednih finansijskih
izve{taja).

U vezi sa delom zahteva za davawem instrukcija za
utvr|ivawe vrednosti imovine i obaveza u~esnika statusne
promene na dan naveden u dopisu (ozna~eno je da je taj dan 31.
jul 2014. god.), kao i u vezi sa eventualnim problemima koji
bi mogli nastati u vezi sa evidentirawem obaveza Koridora
koje dospevaju posle tako utvr|enog dana, Ministarstvo
finansija obave{tava da davawe takvih instrukcija nije u
nadle`nosti Sektora za finansijski sistem i ovog
ministarstva.

Ministarstvo finansija ukazuje, me|utim, s prak ti~ -
nog aspekta, da poslovna praksa to prevazilazi eviden tira -
wem privremenog spiska imovine i obaveza na odre|eni
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datum ({to bi bio, u konkretnom slu~aju, 31. jul), a sastav -
qenog po osnovu postoje}ih i dostupnih podataka (gra -
|evinskog dnevnika, izve{taja nadzornih organa, itd.) i
planiranih aktivnosti i, kasnijim, utvr|ivawem kona~nog
spiska imovine i obaveza (nakon sprovedene statusne
promene, u konkretnom slu~aju).

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.

2. Obaveza revizije finansijskih izve{taja za banke i druge
finansijske institucije, a u ciqu davawa revizorskog
mi{qewa na finansijske izve{taje u pogledu wihove
uskla|enosti sa zakonskim okvirom odnosno MSFI

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-604/2014-16
od 21.8.2014. god.) 

Odredbom ~lana 20. Zakona o ra~unovodstvu („Sl.
glasnik RS“, br. 62/13, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
za priznavawe, vrednovawe, prezentaciju i obelodawivawe
pozicija u finansijskim izve{tajima, velika pravna lica,
pravna lica koja imaju obavezu sastavqawa konsolidovanih
finansijskih izve{taja (mati~na pravna lica), javna
dru{tva, odnosno dru{tva koja se pripremaju da postanu
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javna, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje tr`i{te
kapitala, nezavisno od veli~ine, primewuju MSFI.

Odredbama ~lana 2. ta~ka 7) Zakona, propisano je da
redovan godi{wi finansijski izve{taj pravnih lica koja
primewuju MSFI, odnosno MSFI za MSP obuhvata:
Bilans stawa, Bilans uspeha, Izve{taj o ostalom rezultatu,
Izve{taj o promenama na kapitalu, Izve{taj o tokovima
gotovine i Napomene uz finansijske izve{taje.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 3. Zakona, Narodna
banka Srbije propisuje sadr`aj i formu obrazaca
finansijskih izve{taja iz ~lana 2. ovog zakona za potrebe
jedinstvenog informisawa i statisti~ke obrade za Narodnu
banku Srbije, banke i druge finansijske institucije,
dru{tva za osigurawe, davaoce finansijskog lizinga,
dobrovoqne penzijske fondove i dru{tva za upravqawe
dobrovoqnim penzijskim fondovima, u skladu sa ovim
zakonom i drugim zakonima koji ure|uju poslovawe banaka i
drugih finansijskih institucija, nad kojima nadzor vr{i
Narodna banka Srbije.

U skladu sa ~lanom 30. stav 2. ta~ka 3) Zakona o
reviziji, revizorski izve{taj, izme|u ostalog, sadr`i i
mi{qewe licenciranog ovla{}enog revizora kojim se jasno
izra`ava da li finansijski izve{taji pru`aju istinit i
po{ten pregled finansijskog polo`aja pravnog lica u
skladu sa relevantnim zakonskim okvirom, kao i da li su
godi{wi finansijski izve{taji skladu sa posebnim
propisima koji ure|uju poslovawe pravnog lica, ako je to
predvi|eno tim propisima. Saglasno stavu 5. ovog ~lana, uz
revizorski izve{taj prila`u se finansijski izve{taji koji
su bili predmet revizije.
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Imaju}i u vidu pitawe i naro~ito prethodno
citirane odredbe ~lana 2. i ~lana 20.  Zakona o
ra~unovodstvu, Ministarstvo finansija isti~e da odredbe
~lana 26. stav 3. tog zakona ure|uju ovla{}ewe Narodnoj
banci Srbije da propi{e sadr`inu i formu obrazaca
finansijskih izve{taja subjekata nad kojima ona vr{i
nadzor, a na koje }e finansijske izve{taje, nesporno sledi
iz odredaba ~lana 30. Zakona o reviziji, ovla{}eni revizor
davati mi{qewe u smislu wihove uskla|enosti sa
zakonskim okvirom, a samim tim i sa MSFI.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.

BILTEN/FINANSIJSKI SISTEM
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DEVIZNO POSLOVAWE

1. Da li se, u smislu Zakona o deviznom poslovawu,
kreditnim poslom izme|u dva nerezidenta u inostranstvu
mo`e smatrati i Okvirni ugovor koji ima za predmet
izdavawe bankarskih garancija i odobravawe kredita,
zakqu~en izme|u strane banke i nerezidenta –pravnog lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01017/2014-
16 od 9.9.2014. god.)

^lanom 2. ta~ka (21) stav 5. alinejom prvom Zakona o
deviznom poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 31/11 i
119/12, daqe: Zakon) propisano je da se kreditnim poslovima
sa inostranstvom, u smislu ovog zakona, smatraju i
bankarske garancije, avali i drugi oblici jemstva koje
banka daje u korist nerezidenta − kreditora po kreditnim
poslovima izme|u dva nerezidenta u inostranstvu.

Istovremeno, ~lanom 18. stav 3. Zakona propisano je
da banka mo`e, u skladu sa propisima o bankama i ovim
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zakonom, davati, izme|u ostalog, garancije, avale i druge
oblike jemstva po kreditnim poslovima izme|u dva
nerezidenta u inostranstvu, ali pod uslovom da ugovori i od
nerezidenta pribavi instrumente obezbe|ewa naplate.

Predmet ure|ivawa Zakona dat je u ~lanu 1. ovog
zakona i wime se ne defini{u, niti ure|uju kreditni
poslovi izme|u dva nerezidenta u inostranstvu.
Istovremeno, kako je u ~lanu 18. stav 3. Zakona izvr{eno
pozivawe na propise o bankama, Ministarstvo finansija
ukazuje da je ~lanom 2. stav 9. Zakona o bankama („Sl. glasnik
RS“, br. 107/05, sa izmenama i dopunama) propisano da kredit
ima zna~ewe utvr|eno u zakonu kojim se ure|uju obligacioni
odnosi, kao i da je ~lanom 1065. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89−US i 57/89,
„Sl. list SRJ“, br. 31/93, 22/99− dr. propis, 23/99−ispravka,
35/99−dr. propis i 44/99−dr. propis) propisano da se
ugovorom o kreditu banka obavezuje da korisniku kredita
stavi na raspolagawe odre|eni iznos nov~anih sredstava, na
odre|eno ili neodre|eno vreme, za neku namenu ili bez
utvr|ene namene, a korisnik se obavezuje da banci pla}a
ugovorenu kamatu i dobijeni iznos novca vrati u vreme i na
na~in kako je utvr|eno ugovorom.   

Shodno navedenom, mi{qewe Ministarstva finan -
sija je da, u odsustvu odredbe Zakona kojom se ure|uje pojam
kreditnog posla izme|u dva nerezidenta u inostranstvu, te u
smislu upu}uju}e odredbe ~lana 18. stav 3. Zakona, kao i
prethodno navedenih odredbi Zakona o bankama („Sl.
glasnik RS“, br. 107/05, sa izmenama i dopunama) i Zakona o
obligacionim odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85,
45/89−US i 57/89, „Sl. list SRJ“, br. 31/93, 22/99−dr. propis,
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23/99−ispravka, 35/99 −dr. propis i 44/99−dr. propis), pojam
kreditnog posla izme|u dva nerezidenta u inostranstvu ne
bi trebalo da obuhvati i poslove izdavawa garancije strane
banke u korist nerezidenta.

Ipak, kako je bli`e ure|ivawe kreditnih poslova sa
inostranstvom, kao i obaveze izve{tavawa o wima, ure|eno
podzakonskim propisima koje je donela Narodna banka
Srbije, Ministarstvo finansija upu}uje podnosioca zahteva
da se obrati ovoj instituciji radi dobijawa originalnog i
preciznijeg mi{qewa.

Odgovor u vezi primene propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.

2. a) Mogu}nost izmene postoje}ih ili dono{ewa novih
re{ewa kojima Narodna banka Srbije odobrava reziden -
tima dr`awe deviza na ra~unu u inostranstvu
b) Da li postoji mogu}nost da privredno dru{tvo A vr{i
pla}awa ka nerezidentima po obavezama proisteklim iz
ugovora koje su ogranci privrednog dru{tva A, osnovani u
inostranstvu, zakqu~ili sa nerezidentima?
v) Da li je u skladu sa Zakonom o deviznom poslovawu i
drugim propisima pla}awe prema inostranstvu koje bi
privredno dru{tvo A vr{ilo na osnovu ugovora o prometu
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robe ili usluga, odnosno ugovora o kreditu, zakqu~enih sa
nerezidentima, a za potrebe svog ogranka osnovanog u
inostranstvu?
g) Da li je u skladu sa Zakonom o deviznom poslovawu
pla}awe koje bi privredno dru{tvo A – novi du`nik, kao
preuzimalac dugovawa od svog ogranka osnovanog u
inostranstvu – starog du`nika i nerezidenta u smislu
Zakona, izvr{ilo drugom rezidentu – poveriocu iz
osnovnog posla, a po osnovu prenosa dugovawa nastalog po
osnovu realizovanog spoqnotrgovinskog prometa robe i
usluga rezidenta, odnosno kreditnog posla sa inostranstvom
rezidenta?
d) Mogu}nost finansirawa delatnosti ogranka privrednog
dru{tva A, koji je osnovan u inostranstvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00920/2014-
16 od 8.9.2014. god.)

a) U vezi s tim, a iz nadle`nosti Ministarstva
finansija, Ministarstvo ukazuje da je ~lanom 27. stav 2.
Zakona o deviznom poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06,
31/11 i 119/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano da
rezidenti mogu dr`ati devize na ra~unu kod banke u
inostranstvu pod uslovima i na na~in koji propi{e
Narodna banka Srbije.

Istovremeno, Ministarstvo finansija podse}a da je
Narodna banka Srbije depozitne poslove rezidenata u
inostranstvu bli`e uredila Odlukom o uslovima pod
kojima i na~inu na koji rezidenti mogu dr`ati devize na
ra~unu kod banke u inostranstvu („Sl. glasnik RS“, br. 31/12,
71/13 i 98/13). Kako je odredbama ove odluke propisano da je
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Narodna banka Srbije nadle`na za dono{ewe re{ewa
kojima se odobrava dr`awe deviza na ra~unu u inostranstvu,
odnosno odlu~ivawe po zahtevu podnosioca, Ministarstvo
upu}uje podnosioca da se za pribavqawe odgovora na ovo
pitawe obrati Narodnoj banci Srbije.

b) ^lanom 2. ta~. (1) i (2) Zakona dati su pojmovi
rezidenta i nerezidenta, u smislu ovog zakona. Prema ovim
odredbama Zakona, ogranak doma}eg pravnog lica, osnovan u
inostranstvu, ima svojstvo nerezidenta, {to je u skladu sa
definicijama doma}eg i stranog lica iz ~lana 3. Zakona o
spoqnotrgovinskom poslovawu („Sl.  glasnik RS“, br. 36/09,
36/11−dr. zakon i 88/11).

U tom smislu, mo`e se zakqu~iti da ugovor, zakqu~en
izme|u ogranka privrednog dru{tva A u inostranstvu i
nerezidenta, predstavqa ugovor izme|u dva nerezidenta, te
da bi, prema podacima datim u dopisu, privredno dru{tvo A,
kao rezident, preuzelo dugovawe nerezidenta nastalo po
poslu izme|u dva nerezidenta i izvr{ilo pla}awe po istom,
a {to nije u skladu sa ~lanom 7. Zakona, kojim su ure|eni
poslovi prenosa, odnosno pla}awa i naplate potra`ivawa i
dugovawa nastalih po osnovu realizovanog spoqno -
trgovinskog prometa robe i usluga rezidenata, odnosno
~lanom 20. Zakona, kojim su ure|eni poslovi prenosa,
odnosno pla}awa i naplate potra`ivawa i dugovawa
nastalih po osnovu kreditnih poslova sa inostranstvom.

v) Kako dopis ne sadr`i dovoqno podataka o svim
okolnostima pod kojima bi se vr{ilo ovo pla}awe, za
davawe preciznijeg odgovora, Ministarstvo finansija
ukazuje, najpre, da je ~lanom 3. stav 2. Zakona propisano da se
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pla}awa i prenosi po osnovu teku}ih poslova vr{e
slobodno i obuhvataju, izme|u ostalog, i pla}awa po osnovu
spoqnotrgovinskih poslova i po drugim teku}im poslovima
sa inostranstvom, u smislu Zakona o spoqnotrgovinskom
poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 36/09, 36/11−dr. zakon i
88/11).

^lanom 2. stav 1. Zakona o spoqnotrgovinskom
poslovawu propisano je da spoqnotrgovinski promet
predstavqa promet izme|u doma}ih i stranih lica koji se
obavqa na osnovu ugovora zakqu~enih u skladu sa doma}im
propisima i me|unarodnim ugovorima.

U slu~aju kada je predmet spoqnotrgovinskog
prometa roba, Zakonom o spoqnotrgovinskom poslovawu
predvi|eno je vi{e modaliteta i re`ima obavqawa ovog
prometa: prekograni~ni promet robe, koji obuhvata izvoz,
uvoz i tranzit robe, naplata, odnosno pla}awe u robi ili
uslugama, izuzeci u vezi sa robom kupqenom u drugoj dr`avi
ili carinskoj teritoriji, kada doma}e lice robu ne mora da
uveze, odnosno stavi u slobodan promet, i drugo.

Na osnovu podataka iz dopisa, mo`e se zakqu~iti da
bi privredno dru{tvo A, u svojstvu kupca, robu, kupqenu u
drugoj dr`avi, neposredno isporu~ilo svom ogranku,
osnovanom u inostranstvu, shodno ugovoru zakqu~enom sa
nerezidentom, prodavcem te robe, {to je u skladu sa ~lanom
39. ta~ka 1) Zakona o spoqnotrgovinskom poslovawu. Ipak,
kako je davawe obja{wewa, odnosno mi{qewa u vezi sa
primenom Zakona o spoqnotrgovinskom poslovawu u
nadle`nosti Ministarstva trgovine, turizma i tele komu -
nikacija, Ministarstvo finansija upu}uje na to ministar -
stvo za dobijawe preciznijeg odgovora.

U dopisu se isto pitawe postavqa i za slu~aj kada je
predmet spoqnotrgovinskog prometa usluga. Za razliku od
prometa robe, u prometu usluge, kao bestelesne stvari, nije
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mogu}e postupawe sli~no postupawu robom iz ~lana 39.
Zakona o spoqnotrgovinskom poslovawu. Prethodno
pitawe u ovom slu~aju je da li bi se promet usluga koji se
vr{i na osnovu ugovora zakqu~enog izme|u privrednog
dru{tva A, kao platioca usluge, ali ne i primaoca iste, i
nerezidenta, kao pru`aoca usluge, pri ~emu je ogranak
privrednog dru{tva A u inostranstvu kao nerezident iz
Zakona, zapravo, primalac te usluge, mogao smatrati
spoqnotrgovinskim prometom usluge. Kako pitawe
spoqnotrgovinskog prometa usluga nije u nadle`nosti
Ministarstva finansija, ve} Ministarstva trgovine,
turizma i telekomunikacija, Ministarstvo finansija
upu}uje na obra}awe tom ministarstvu za dobijawe odgovora
na ovo prethodno pitawe.

Po pitawu mogu}nosti i dozvoqenosti pla}awa
prema inostranstvu, koje bi se vr{ilo u specifi~nim, u
dopisu opisanim okolnostima spoqnotrgovinskog prometa
usluga, Ministarstvo finansija mo`e samo da ponovi da je
~lanom 3. stav 2. Zakona propisano da se pla}awa i prenosi
po osnovu teku}ih poslova vr{e slobodno i obuhvataju,
izme|u ostalog, i pla}awa po osnovu spoqnotrgovinskih
poslova, kao i da preuzimawe dugovawa, nastalog po poslu
izme|u dva nerezidenta, od strane rezidenta koji bi
izvr{io i pla}awe po istom, nije u skladu sa ~lanom 7.
Zakona, kojim su ure|eni poslovi prenosa, odnosno pla}awa
i naplate potra`ivawa i dugovawa nastalih po osnovu
realizovanog spoqnotrgovinskog prometa robe i usluga
rezidenata.

Istim pitawem tra`i se mi{qewe Ministarstva
finansija po pitawu pla}awa koje bi privredno dru{tvo A
izvr{ilo na osnovu ugovora o kreditu zakqu~enog sa
nerezidentom, a za potrebe svog ogranka u inostranstvu.
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Kako ni ovde nema dovoqno podataka za davawe preciznijeg
odgovora, a polaze}i od pretpostavke da se radi o
finansijskom kreditu ili zajmu namewenom finansirawu
poslovawa ogranaka privrednog dru{tva A u inostranstvu,
Ministarstvo finansija podse}a da je ~lanom 21. Zakona
propisano da se finansijski krediti uzeti iz inostranstva
mogu koristiti za pla}awe uvoza robe i usluga, finan -
sirawe izvo|ewa investicionih radova u inostranstvu, koje
rezidenti zakqu~uju u okviru obavqawa svoje delatnosti, za
otplatu ranije kori{}enih kredita iz inostranstva
(refinansirawe), kao i za druge namene, na na~in i pod
uslovima koje propisuje Narodna banka Srbije svojim
podzakonskim aktima.

g)  U vezi sa pitawem kojim se tra`i mi{qewe
Ministarstva finansija po pitawu pla}awa koje bi
privredno dru{tvo A − novi du`nik, kao preuzimalac
dugovawa od svog ogranka osnovanog u inostranstvu − starog
du`nika i nerezidenta u smislu Zakona, izvr{ilo drugom
rezidentu − poveriocu iz osnovnog posla, a po osnovu
prenosa dugovawa nastalog po osnovu realizovanog
spoqnotrgovinskog prometa robe i usluga rezidenta,
odnosno kreditnog posla sa inostranstvom rezidenta,
Ministarstvo finansija smatra da je takav prenos dugovawa
u skladu sa ~l. 7. i 20. Zakona, uz obavezu pribavqawa
saglasnosti Vlade, kao uslova propisanog ~lanom 7. stav 4. i
~lanom 20. stav 4. Zakona.

d) U tom smislu, Ministarstvo finansija ukazuje da je
~lanom 18. stav 7. Zakona propisano da rezident − pravno
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lice mo`e nerezidentima odobriti finansijske zajmove u
svoje ime i za svoj ra~un samo u skladu sa ~lanom 23. ovog
zakona.

Osim navedenog, Ministarstvo finansija podse}a da
je Narodna banka Srbije svojim podzakonskim propisima,
kojima je uredila platni promet sa inostranstvom,
propisala {ifru priliva/odliva po osnovu transakcija
koje se obavqaju izme|u mati~nog pravnog lica rezidenta i
wegovog ogranka u inostranstvu.

Odgovor u vezi primene propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.

3. Mogu}nost transfera u inostranstvo likvidacionog
ostatka nakon zavr{enog postupka likvidacije i brisawa
privrednog dru{tva iz registra Agencije za privredne
registre sa stanovi{ta primene odredbi Zakona o deviznom
poslovawu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00967/2014-
16 od 5.9.2014. god.)

^lanom 3. Zakona o deviznom poslovawu („Sl. glasnik
RS“, br. 62/06, 31/11 i 119/12, daqe: Zakon) propisano je da se
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pla}awe, napla}ivawe i prenos po teku}im poslovima
izme|u rezidenata i nerezidenata vr{i slobodno, u skladu
sa ovim zakonom, kao i da pla}awa i prenosi po osnovu
teku}ih poslova obuhvataju, izme|u ostalog, i povra}aj
sredstava ulo`enih u investicije, kao i prenos u ino -
stranstvo i unos dobiti po osnovu direktnih investicija.

Istovremeno, Ministarstvo finansija podse}a da je
i ~lanom 12. stav 1. ta~ka 2) Zakona o stranim ulagawima
(„Sl. list SRJ“, br. 3/02 i 5/03) propisano da strani ulaga~
mo`e, slobodno i bez odlagawa, u konvertibilnoj valuti,
transferisati u inostranstvo sva finansijska i druga
sredstva u vezi sa stranim ulagawima, a posebno, izme|u
ostalog, imovinu koja mu pripadne posle prestanka pre -
duze}a sa stranim ulogom, odnosno na osnovu prestanka ugo -
vora o ulagawu.

S obzirom na navedeno, mi{qewe Ministarstva
finansija je da transfer likvidacionog ostatka u
inostranstvo, na ra~un nerezidenta − ~lana likvidiranog
privrednog dru{tva, nije u suprotnosti sa odredbama
Zakona o deviznom poslovawu, ukoliko su prethodno
izmirene sve poreske obaveze, obaveze po osnovu javnih
prihoda i druge obaveze prema Republici, u smislu odredbi
Zakona o privrednim dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br.
36/11, 99/11 i 83/14) i Zakona o stranim ulagawima („Sl. list
SRJ“, br. 3/02 i 5/03).

Odgovor u vezi primene propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br.  9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
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~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.

4. Prenos potra`ivawa i dugovawa nastalih po osnovu
realizovnog spoqnotrgovinskog prometa robe i usluga
rezidenata, koji se ne smatra komercijalnim kreditima i
zajmovima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-02410/2014-
16 od 5.9.2014. god.)

^lanom 7. stav 1. Zakona o deviznom poslovawu („Sl.
glasnik RS“, br. 62/06, 31/11 i 119/12, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da banke, odnosno rezidenti, osim rezidenata −
fizi~kih lica, i nerezidenti, mogu prenositi, odnosno
platiti ili naplatiti potra`ivawa i dugovawa koja su
nastala po osnovu realizovanog spoqnotrgovinskog prometa
robe i usluga rezidenata, koji se ne smatra komercijalnim
kreditima i zajmovima.

Navedenom odredbom Zakona se, najpre, ure|uju
u~esnici u poslu prenosa potra`ivawa i dugovawa iz ~lana
7. stav 1. ovog zakona, propisivawem da prenos mogu vr{iti
banke, rezidenti i nerezidenti. Zabrana obavqawa posla
prenosa iz ~lana 7. stav 1. Zakona propisana je samo za
rezidente − fizi~ka lica, {to je bitno sa stanovi{ta
davawa mi{qewa po predmetnom zahtevu, koji je podnosilac
zahteva za mi{qewe podneo kao fizi~ko lice, prila`u}i
dokaz o pla}enoj republi~koj administrativnoj taksi u
iznosu propisanom za zahtev za davawe tuma~ewa, obja{ -
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wewa, odnosno mi{qewa o primeni republi~kih propisa
fizi~kom licu, u skladu sa Zakonom o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03, sa
kasnijim izmenama i dopunama) i Tarifom republi~kih
administrativnih taksi, kojom je taksa za spise i radwe
organa u Republici Srbiji utvr|ena u odeqku A, tarifni
broj 2.

^lanom 7. stav 1. Zakona ure|uje se, potom, i predmet
prenosa, propisivawem da se mogu prenositi ona
potra`ivawa i dugovawa koja su nastala po osnovu
realizovanog spoqnotrgovinskog prometa robe i usluga
rezidenata, koji se ne smatra komercijalnim kreditima i
zajmovima, kao i vr{iti pla}awe i naplata po ovom osnovu.

^lanom 7. stav 2. Zakona ure|uje se na~in obavqawa
poslova iz stava 1. ovog ~lana, propisivawem da se prenos
potra`ivawa i dugovawa, nastalih po osnovu realizovanog
spoqnotrgovinskog prometa robe i usluga rezidenata koji
se ne smatra komercijalnim kreditima i zajmovima, mo`e
vr{iti samo na osnovu ugovora zakqu~enog izme|u
prenosioca i primaoca potra`ivawa i dugovawa, uz obavezu
prenosioca da du`nika, odnosno poverioca iz osnovnog
posla obavesti o izvr{enom prenosu, dok je stavom 3. istog
~lana Zakona propisano koje podatke naro~ito sadr`i
ugovor zakqu~en izme|u prenosioca i primaoca potra -
`ivawa i dugovawa.

U vezi s pitawem iz dopisa o mogu}nosti prenosa
potra`ivawa nastalog po osnovu realizovanog spoqno -
trgovinskog prometa robe i usluga rezidenata koji se ne
smatra komercijalnim kreditima i zajmovima, a koji bi se
izvr{io izme|u nerezidenta − prenosioca potra ̀ ivawa i
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rezidenta − pravnog lica i primaoca potra ̀ ivawa,
mi{qewe Ministarstva finansija je da je takva vrsta
prenosa u skladu sa ~lanom 7. stav 1. Zakona u pogledu
propisanih uslova, i to kako u pogledu u~esnika u ovom
poslu, tako u pogledu predmeta prenosa.

[to se ti~e drugog pitawa iz dopisa, a koje se odnosi
na mogu}nost da primalac potra`ivawa isplati ugovorenu
naknadu prenosiocu potra`ivawa, a po osnovu izvr{enog
prenosa potra`ivawa nastalog po osnovu realizovanog
spoqnotrgovinskog prometa robe i usluga rezidenata koji
se ne smatra komercijalnim kreditima i zajmovima,
Ministarstvo finanasija ukazuje da su pomenutim ~lanom 7.
stav 3. Zakona propisani podaci koje naro~ito sadr`i
ugovor zakqu~en izme|u prenosioca i primaoca
potra`ivawa i dugovawa. Osim podataka iz ~lana 7. stav 3.
Zakona, koje ugovor naro~ito sadr`i, ugovorne strane su
slobodne da, u skladu sa na~elom autonomije voqe, ugovorom
predvide i druge elemente, o kojima postignu saglasnost.

Istovremeno, Ministarstvo finansija podse}a da se
Zakonom o faktoringu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13) ure|uje
obavqawe posla faktoringa, kao finansijske usluge
kupoprodaje postoje}eg nedospelog ili budu}eg
kratkoro~nog nov~anog potra`ivawa, nastalog po osnovu
ugovora o prodaji robe ili pru`awa usluga u zemqi i
inostranstvu.

Privredno dru{tvo, koje je osnovano u Republici
radi obavqawa faktoringa, mo`e da obavqa posao
faktoringa ako ispuwava uslove propisane ovim zakonom u
pogledu kapitala dru{tva i koje ima propisano odobrewe za
obavqawe posla faktoringa, kako je navedeno u ~lanu 5. stav
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1. Zakona o faktoringu. Podaci o izdatim i oduzetim
odobrewima za obavqawe posla faktoringa evidentiraju se,
u skladu sa ~lanom 10. Zakona o faktoringu, u Registru
faktoringa koji vodi Agencija za privredne registre i kome
se mo`e pristupiti preko veb sajta ove agencije.

Faktor, koji kupuje potra`ivawe od ustupioca, mogu
biti i strana banka i strano privredno dru{tvo, ali, kako
je to navedeno u ~lanu 2. stav 1. ta~ka 4. podta~ka (2) pod v)
Zakona o faktoringu, iskqu~ivo u me|unarodnom
faktoringu definisanim ~lanom 13. istog zakona kao posao
faktoringa ~iji je predmet prodaja potra`ivawa nastalog u
spoqnotrgovinskom prometu robe, odnosno usluga, u smislu
zakona kojim se ure|uje spoqnotrgovinsko poslovawe, a koji
se mo`e obavqati u jednofaktorskom sistemu, kad u
faktoringu u~estvuje samo jedan faktor, ili u
dvofaktorskom sistemu, kad u faktoringu u~estvuju faktor
sa sedi{tem u Republici i faktor sa sedi{tem u
inostranstvu, uz ispuwewe i ostalih, Zakonom o faktoringu
propisanih uslova.

Odgovor u vezi primene propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu.  Ministarstvo finansija
napomiwe da,  shodno ~lanu 8.  stav 1.  Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.

5. Izdavawe bankarske garancije u korist nerezidenta za
povra}aj avansa koji je od strane jednog rezidenta upla}en
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drugom rezidentu u dinarskoj protivvrediosti ugovorene
strane valute

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00799/2014-
16 od 15.7.2014. god.)

^lanom 2. ta~kom (21a) stav 1. Zakona o deviznom
poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 31/11 i 119/12, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su garancijski poslovi, u
smislu ovog zakona, poslovi izdavawa i pribavqawa
garancija, avala, jemstava i drugih sredstava obezbe|ewa,
koje banka obavqa u skladu sa propisima o bankama, osim
garancija iz ta~ke (21) stav 5. alineja prva ovog ~lana
Zakona, odnosno bankarskih garancija, avala i drugih
oblika jemstva koje banka daje u korist nerezidenta −

kreditora po kreditima koje rezidenti uzimaju iz
inostranstva i po kreditnim poslovima izme|u dva
nerezidenta u inostranstvu, dok je ~lanom 26. stav 1. Zakona
propisano da banka, u skladu sa propisima o bankama, izdaje
i pribavqa garancije, avale, jemstva i druga sredstva
obezbe|ewa.

U dopisu se navodi da su nerezident i rezident −
pravno lice zakqu~ili podizvo|a~ki ugovor za izvo|ewe
gra|evinskih radova, na osnovu ugovora koji je prethodno
zakqu~en izme|u tog nerezidenta i Ministarstva gra|evine
Republike Srbije. Premda u dopisu nije precizirano,
odgovor se daje pod pretpostavkom, donetom na osnovu
raspolo`ivih podataka iz dopisa, da nerezident ima
svojstvo glavnog izvo|a~a gra|evinskih radova, te da se
gra|evinski radovi izvode u Republici.
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Na osnovu podataka iz dopisa, mi{qewe Mini -
starstva finansija je da nema smetwi da banka, po nalogu
rezidenta, izda bankarsku garanciju u stranoj valuti u
korist nerezidenta, a po ugovoru koji je zakqu~en izme|u
nerezidenta i rezidenta − pravnog lica i podizvo|a~a, u
smislu propisa o deviznom poslovawu, odnosno ugovora koji
je zakqu~en izme|u stranog i doma}eg lica, u smislu propisa
o spoqnotrgovinskom poslovawu. Pri tom, kako se
bankarska garancija izdaje za vra}awe avansa, mi{qewe
Ministarstva finansija je da je izdavawe bankarske
garancije po ovom osnovu u konkretnom slu~aju dozvoqeno
samo ukoliko je izvo|a~kim ugovorom, zakqu~enim izme|u
nerezidenta i rezidenta − podizvo|a~a, obaveza uplate
avansa u korist rezidenta − podizvo|a~a ugovorena kao
obaveza nerezidenta, a obaveza pribavqawa bankarske
garancije u korist nerezidenta ugovorena kao obaveza
rezidenta − podizvo|a~a.  Ukoliko do|e do namirewa po
prethodno pla}enoj nostro bankarskoj garanciji, Mini -
starstvo finansija podse}a da su ~lanom 34. Zakona
propisani slu~ajevi u kojima se, kao izuzetak od pravila da
se pla}awa, napla}ivawa i prenosi u Republici vr{e u
dinarima, pla}awe, napla}ivawe i prenos u Republici mogu
vr{iti i u devizama. Jedan od osnova po kojima se platni
promet u Republici mo`e obavqati kako u dinarima, tako i
u devizama, su i garancijski poslovi iz ~lana 26. Zakona,
kako je to navedeno u ~lanu 34. stav 2. ta~ka 7) istog zakona,
ali samo ukoliko se radi o garancijskim poslovima po
osnovnom poslu koji se vr{i u devizama. Ukoliko se osnovni
posao ne vr{i u devizama, ve} u dinarima, u tom slu~aju nema
mesta primeni izuzetka iz ~lana 34. stav 2. ta~ka 7) Zakona,
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{to bi trebalo imati u vidu u konkretnom slu~aju, jer }e
mogu}nost namirewa i u devizama u Republici od rezidenta
− podizvo|a~a, a po prethodno pla}enoj nostro bankarskoj
garanciji, zavisiti od okolnosti da li se osnovnim poslom,
prema ugovoru o izdavawu bankarske garancije, smatra posao
koji je ugovoren izme|u nerezidenta i rezidenta −

podizvo|a~a u devizama.
U vezi s navedenim, Ministarstvo finansija ukazuje

da je u dopisu navedeno i da uplatu avansa, predvi|enog
ugovorom zakqu~enim izme|u nerezidenta i rezidenta −
podizvo|a~a, u korist rezidenta − podizvo|a~a nije izvr{io
nerezident, ve} drugi rezident − ogranak stranog pravnog
lica, te da je ova uplata, u skladu sa ~lanom 34. Zakona,
izvr{ena u dinarima. Ministarstvo podse}a da se ogranak
stranog pravnog lica koji je upisan u registar kod
nadle`nog organa u Republici, shodno ~lanu 2. ta~ka (1)
podta~ka 3) Zakona, smatra rezidentom u smislu ovog zakona,
kao i da je ~lanom 7. Zakona propisano da banke, odnosno
rezidenti, osim rezidenata −fizi~kih lica, i nerezidenti,
mogu prenositi, odnosno platiti ili naplatiti potra -
`ivawa i dugovawa koja su nastala po osnovu spoqno -
trgovinskog prometa robe i usluga rezidenata, koji se ne
smatra komercijalnim kreditima i zajmovima, ali koji je
realizovan. Isto tako, poslovi iz ~lana 7. Zakona mogu se
vr{iti samo na osnovu ugovora zakqu~enog izme|u
prenosioca i primaoca potra`ivawa i dugovawa, uz obavezu
prenosioca da du`nika, odnosno poverioca iz osnovnog
posla obavesti o izvr{enom prenosu, pri ~emu ugovor o
prenosu potra`ivawa ili dugovawa naro~ito sadr`i
identifikacione podatke o ugovornim stranama, podatke o
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osnovu po kom su nastala potra`ivawa i dugovawa koja su
predmet prenosa, ukqu~uju}i i podatke o du`niku, odnosno
poveriocu, kao i podatke o valuti i iznosu potra`ivawa i
dugovawa koji su predmet prenosa.

Odgovor u vezi primene propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.
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PLATNI PROMET

1. a) Kompenzacija
b) Da li pravna i fizi~ka lica koja obavqaju delatnost mogu
izmirivati nov~ane obaveze prebijawem ako su wihovi
ra~uni u trenutku pla}awa blokirani radi izvr{ewa
prinudne naplate?  
v) Promena u~esnika u du`ni~ko-poverila~kom odnosu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00751/2014-
16 od 23.9.2014. god.) 

a) Kompenzacija, kao jedan od na~ina prestanka
obaveze, ure|ena je ~l. 336−343. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89−US i 57/89,
„Sl. list SRJ“, br. 31/93, 22/99−dr. propis, 23/99−ispravka,
35/99−dr. propis i 44/99−dr. propis). Kako ovaj zakon nije u
nadle`nosti Ministarstva finansija, potrebno je obratiti
se Ministarstvu pravde, koje, prema ~lanu 9. Zakona o
ministarstvima („Sl. glasnik RS“, br. 44/14), obavqa pos lo -
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ve dr`avne uprave koji se odnose, izme|u ostalog, na
obligacione odnose.

b) Odredbom ~lana 46. stav 2. Zakona o platnom
prometu („Sl. list SRJ“, br. 3/02, 5/03, „Sl. glasnik RS“, br.
43/04, 62/06, 111/09−dr. zakon, 31/11, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da pravna lica i fizi~ka lica koja obavqaju
delatnost mogu me|usobne nov~ane obaveze izmirivati i
ugovarawem promene poverilaca, odnosno du`nika u
odre|enom obligacionom odnosu (asignacija, cesija,
pristupawe dugu, preuzimawe duga,   ustupawe duga i dr.),
prebijawem (kompenzacija) i na drugi na~in, u skladu sa
zakonom.

Odredbom ~lana 46. stav 3. Zakona propisano je da
pravna i fizi~ka lica koja obavqaju delatnost ne mogu
izmirivati nov~ane obaveze na na~in iz st. 1. i 2. ovog ~lana,
ako su wihovi ra~uni u trenutku pla}awa blokirani radi
izvr{ewa prinudne naplate, osim ako druk~ije nije
utvr|eno zakonom kojim se ure|uje poreski postupak.

Kompenzacija, kao jedan od na~ina prestanka obaveze,
ure|ena je ~l. 336−343. Zakona o obligacionim odnosima
(„Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89−US i 57/89, „Sl. list
SRJ“, br. 31/93, 22/99−dr. propis, 23/99−ispravka, 35/99−dr.
propis i 44/99−dr. propis). ^lanom 10. ovog zakona
propisano je da strane u obligacionim odnosima mogu svoje
odnose urediti po svojoj voqi, ali u granicama prinudnih
propisa, javnog poretka i dobrih obi~aja, dok je ~lanom 23.
istog zakona propisano da se, u slu~aju kada su obligacioni
odnosi ure|eni drugim zakonima, odredbe Zakona o
obligacionim odnosima primewuju samo u pitawima koja
nisu ure|ena tim zakonom. U tom smislu, odredbe Zakona o
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obligacionim odnosima, kojima je ure|ena kompenzacija,
imaju dispozitivni karakter u odnosu na imperativnu
odredbu ~lana 46. stav 3. Zakona, kojom je propisano da
pravna i fizi~ka lica koja obavqaju delatnost ne mogu
izmirivati nov~ane obaveze, izme|u ostalog, prebijawem
(kompenzacijom), ukoliko su wihovi ra~uni u trenutku
pla}awa blokirani radi izvr{ewa prinudne naplate, izuzev
ako je druk~ije utvr|eno zakonom kojim se ure|uje poreski
postupak.

Imaju}i u vidu navedeno, mi{qewe Ministarstva
finansija je da je izmirivawe nov~anih obaveza prebijawem,
u situaciji kada su ra~uni pravnih i fizi~kih lica koja
obavqaju delatnost blokirani radi izvr{ewa prinudne
naplate,  suprotno ~lanu 46.  stav 3.  Zakona. Prestanak
obaveze prebijawem koje je contra legem, odnosno protivno
~lanu 46. stav Zakona, smatra se ni{tavim u smislu ~lana
103. Zakona o obligacionim odnosima, ne proizvodi pravna
dejstva, niti subjektivna prava i obaveze.

U vezi s navedenim, Ministarstvo finansija podse}a
da je ~lanom 109. Zakona o obligacionim odnosima
propisano da na ni{tavost sud pazi po slu`benoj du`nosti,
te da se na wu mo`e pozivati svako zainteresovano lice, kao
i da je kaznenom odredbom ~lana 50. stav 1. ta~ka 5) i stav 2.
Zakona propisan prekr{aj i prekr{ajna kazna za pravno
lice − du`nika ~iji su ra~uni blokirani radi sprovo|ewa
postupka prinudne naplate, a koje svoje obaveze izmiruje
suprotno odredbi ~lana 46. stav 3. ovog zakona.

v) Promena u~esnika u du`ni~ko-poverila~kom
odnosu predmet je ure|ivawa Zakona o obligacionim
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odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78, 39/85, 45/89−US i 57/89,
„Sl. list SRJ“, br. 31/93, 22/99−dr. propis, 23/99−ispravka,
35/99−dr. propis i 44/99−dr. propis), te, kao i kod prvog
pitawa, Ministarstvo finansija upu}uje na obra}awe
Ministarstvu pravde, koje, prema ~lanu 9. Zakona o
ministarstvima („Sl. glasnik RS“, br. 44/14), obavqa
poslove dr`avne uprave koji se odnose, izme|u ostalog, na
obligacione odnose.

Odgovor u vezi primene propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu i iz nadle`nosti
Ministarstva finansija, utvr|ene ~lanom 3. Zakona o
ministarstvima („Sl. glasnik RS“, br. 44/14). Ministarstvo
finansija napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o
Narodnoj skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna
skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u
skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl.
glasnik RS“, br. 79/05., 101/07 i 95/10), mi{qewa organa
dr`avne uprave nisu obavezuju}a.
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I M O V I N S K O–P R A V N I  O D N O S I

JAVNA SVOJINA

1. Primena ~lana 29. Zakona o javnoj svojini i ~lana 19.
Uredbe o uslovima pribavqawa i otu|ewa nepokretnosti
neposrednom pogodbom, davawa u zakup stvari u javnoj
svojini i postupcima javnog nadmetawa i prikupqawa
pismenih ponuda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 464-01-342/2014-05
od 15.9.2014. god.) 

^lanom 29. stav 1. Zakona o javnoj svojini („Sl.
glasnik RS“, br. 72/11 i 88/13) propisano je da se nepokretne
stvari pribavqaju u javnu svojinu i otu|uju iz javne svojine,
polaze}i od tr`i{ne vrednosti nepokretnosti, koju je
procenio poreski, odnosno drugi nadle`ni organ, u postupku
javnog nadmetawa, odnosno prikupqawem pismenih ponuda,
ako zakonom nije druk~ije odre|eno.

Odredbama ~lana 2. Uredbe o uslovima pribavqawa
i otu|ewa nepokretnosti neposrednom pogodbom, davawa u
zakup stvari u javnoj svojini i postupcima javnog nadmetawa
i prikupqawa pismenih ponuda („Sl. glasnik RS“, br. 24/12),
pored ostalog, propisano je da se kupoprodajna cena
nepokretnosti koja se otu|uje iz javne svojine u postupku
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javnog nadmetawa ili prikupqawa pismenih ponuda, a
izuzetno neposrednom pogodbom, a da se kupoprodajna cena
utvr|uje u visini tr`i{ne vrednosti nepokretnosti koja se
utvr|uje na osnovu procene nadle`nog poreskog organa, dok
su ~lanom 5. Uredbe propisane situacije kada se nepo kret -
nost mo`e otu|iti iz javne svojine ispod tr`i{ne cene,
odnosno bez naknade.

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona i Uredbe,
mi{qewe Ministarstva finansija je da ne postoji zakonska
mogu}nost da se, prilikom otu|ewa nepokretnosti iz javne
svojine, umawi kupoprodajna cena u slu~aju da je neuspe{na
prva prodaja nepokretnosti.

BILTEN/IMOVINSKO–PRAVNI ODNOSI
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HIPOTEKA

1. Da li se ~lan 20. Zakona o hipoteci primewuje i na
ustupawe dela potra`ivawa ili samo na potra`ivawe koje
se u celini ustupa, odnosno da li se zakqu~ewem ugovora o
delimi~nom ustupawu potra`ivawa na prijemnika prenosi
i izvr{na vansudska hipoteka ustanovqena u korist
ustupioca?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-1763/2014-
05 od 04.9.2014. god.)

^lanom 20. Zakona o hipoteci („Sl. glasnik RS“, br.
115/05), pored ostalog, propisano je da se potra`ivawe
obezbe|eno hipotekom mo`e ustupiti na osnovu ugovora
izme|u poverioca i lica kome se potra`ivawe ustupa, kao i
da ugovor o prenosu hipoteke koji se zakqu~uje odvojeno od
ustupawa potra`ivawa ne proizvodi pravno dejstvo.

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona o hipoteci,
Mi{qewe Ministarstva finansija je da se prenosom dela
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potra`ivawa obezbe|enog hipotekom prenosi i hipoteka
kao sporedno pravo. Ugovorom o prenosu potra`ivawa
ugovorne strane su u obavezi da ugovore i prenos hipoteke.
Na~in namirewa, u slu~aju da du`nik ne isplati dug o
dospelosti, bli`e }e biti ure|en predmetnim ugovorom
zakqu~enim izme|u ustupioca i prijemnika.

BILTEN/IMOVINSKO–PRAVNI ODNOSI
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VRA]AWE UTRINA I PA[WAKA SELIMA

NA KORI[]EWE

1. Zahtev za kupovinu ili davawe u zakup kat. parcele br.
4103/4 KO Novi Kne`evac

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 464-01-280/2014-05
od 15.9.2014. god.) 

Odredbama ~lana 6. stav 1. Zakona o vra}awu utrina i
pa{waka selima na kori{}ewe („Sl. glasnik RS“, br. 16/92)
propisano je da uslove i na~in kori{}ewa utrina i
pa{waka koji su vra}eni selima na kori{}ewe utvr|uju
gra|ani tih mesta dogovorom (napasawe stoke, ubirawe
{umskih plodova i drugo), a iskori{}avawe ovog zemqi{ta
mora se vr{iti u skladu sa propisima o poqoprivrednom
zemqi{tu, dok je ~lanom 9. stav 1. istog zakona propisano da
se zabrawuje promena namene i drugi oblici raspolagawa na
zemqi{tu koje je preneto selima na kori{}ewe, izuzev
izgradwe ribwaka.
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Imaju}i u vidu navedeno, mi{qewe Ministarstva
finansija je da se ne mo`e vr{iti promena vlasnika niti
korisnika zemqi{ta koje je dato selima na kori{}ewe, kao
ni davawe u zakup ovog zemqi{ta, osim za izgradwu
ribwaka. Ovo iz razloga {to je smisao ovog zakona upravo da
se selima vrate utrine i pa{waci kao neobradivo
poqoprivredno zemqi{te koje }e se iskqu~ivo koristiti
za ispa{u stoke, ubirawe {umskih plodova i izuzetno za
ribwake.

BILTEN/IMOVINSKO–PRAVNI ODNOSI
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